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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje autory 
zaslaných textů, že články, které nebudou splňovat 
normu slušnosti nebo budou namířeny proti 
určité skupině obyvatel, nebudou zveřejněny. 
Rovněž texty, které nebudou nijak souviset 
s městem Vrchlabí či děním v regionu, nemusí 
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časopisu. Delší příspěvky přesahující počet 
stanovených slov po dohodě s autorem textu 
nabízíme ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.
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s redakcí možno více. Delší články budou zveřejněné pouze v elektronické podobě.). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

Editorial…   O turistech… a Evropě…

Kulturní dům Střelnice 
hledá účetní

Nástup od 1. 1. 2023 (se zaškolením od 1. 9. 2022)
Zkušenost s prací v příspěvkových organizacích výhodou!

Zájemci se mohou hlásit osobně a na: kdreditel@muvrchlabi.cz

Napsal vášnivý turista, rád objevující místní zvláštnosti, hovořící s místními, respektující 
tamější zvyky a tradice…, kterému pro objevování zatím stačila Evropa!

Je Evropa odsouzena stát se zahradou, parkem světa? Odsouzena? Zahrady a parky jsou 
přece fajn. Že mi nerozumíte? Pokusím se mé letní přemítání vysvětlit… Jsme kontinent na‑
pěchovaný pamětihodnostmi, krásnou přírodou, bohatou historií, autentickými kavárnami 
a hospodami, malebnými a poměrně bezpečnými městy, kdy ale některá už téměř praskají 
ve švech a není v nich občas k hnutí. Někde už začali místní ustupovat turistům. Prodat dům 
v centru (a odstěhovat se na okraj) je někde cesta k tomu stát se doživotním boháčem. Histo‑
rická centra tak mnohde nemají žádné nebo minimum místních obyvatel a se zavíračkou se 
tam v podstatě „zhasíná“. Na Mont Blanc můžete už jen se vstupenkou, v mnohých italských, 
nizozemských či francouzských muzeích a galeriích je mezi vámi a obrazem 50 namačkaných 
lidí a vy se buď protlačíte, nebo to vzdáte. Jedno nejmenované italské město s 3600 obyvateli 
ročně navštíví 2,5 milionu turistů, provozovatelé hotelů navyšují kapacity, a nebýt covidu, po‑
čet by vzrostl o další milion (převážně turistů z Číny). Pokud je relevantní informace, že pouze 
7 % Číňanů má cestovní pas, má se Evropa na co připravovat. Stejný osud mají desítky dalších 
evropských měst. Naopak jiná krásná města mají přes veškerou snahu politiků a ministerstev 
pro místní rozvoj převahu rozpadajících se krásných domů nad těmi opravenými, místní ne‑
utáhnou obchody a kavárny, nevyplatí se kino, divadlo už vůbec a úpadek se tak prohlubuje. 
Mladí z těchto míst utíkají a turisté nepřichází. Pokud budete provozovatelem služeb, budete 
volat: „Více turistů, více návštěvníků.“ Pokud budete místní, kterému zmizelo květinářství, pro 
máslo musíte do supermarketu za město, koupit šrouby nebo prostěradlo, zrcadlo, prodlužo‑
vačku… nesmysl, budete volat po starých časech… To vše by nevadilo, kdybychom neztráceli 
hospodářsky – Evropa (všechny státy dohromady) je daleko za Čínou, USA, Japonskem, Jižní 
Koreou… A pokud věříte na prim ve vzdělávání, tak jediná britská Cambridge je mezi deseti 
nejlepšími univerzitami světa. Nizozemský spisovatel I. L. Pfeijffer napsal román Grandhotel 
Evropa s podtitulem O kontinentu, který je tak nabitý minulostí, že už v něm není místo pro 
budoucnost. Souhlasíte? Máme to tak nechat? Pokud se už těšíte na můj návrh řešení, ne‑
mám…, nebo možná… zdražil bych letenky (ubylo by opilců, co lámou ruce a hlavy barokním 
sochám), zdražil bych vstupy do galerií (ať do nich chodí lidé pro vnitřní bohatství, ne pro 
selfie s Monou Lisou), omezil bych ubytování v soukromí (chtěli byste bydlet v 1. patře, kde 
nad vámi celý rok korzují hluční „cestovatelé“?), peníze utržené z turismu bych vracel do míst, 
která je vydělávají, atd.

Ale především by Evropa měla podporovat inovace, design, vznik nových technologií, být 
zase špičkou ve vzdělávání a vývoji… Být opět odvážná v architektuře, udávat směr a mít 
styl… Jinak se k nám skutečně budou jezdit rekreovat lidé z bohatších koutů světa jako do 
krásné zahrady, napěchované historií a krásnými stavbami (minulosti).

Vladimír Jindra, 
ředitel Kulturního domu Střelnice a kina Kartonka
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Ocenění 
mimořádných 
výsledků žáků 
a studentů 
vrchlabských škol
Po dvouleté přestávce město Vrchlabí oce‑
nilo žáky a  studenty vrchlabských škol za 
úspěšnou reprezentaci i  v  soutěžích mimo 
sportovní oblasti. Dne 23.  června se tedy 
sešli žáci a studenti, jejich nejbližší z rodin 
a  příslušní vyučující učitelé. Celkem bylo 
oceněno 17 mladých vědátorů a  umělců. 
Počet oceněných byl v  tomto roce menší, 
mnoho soutěží se ještě z důvodu kovidu ne‑
konalo nebo nebylo vyhlášeno.

Žáci a  studenti přesto dosáhli na přední 
umístění v  různých okresních, krajských 
i  celostátních soutěžích v  hudbě, jazycích 
i technice. Máme ve Vrchlabí např. výborné 
matematiky, řešitele logických příkladů, bio‑
logy, znalce zeměpisu.

Ocenění v zasedací místnosti vrchlabského 
zámku předával místostarosta Michal Vávra. 

Poděkování se dostalo i  pedagogům, kteří 
se svým žákům věnovali a vedli je k výbor‑
ným výkonům, kterých dosáhli mezi konku‑
rencí. Pochvalu si zaslouží i  rodiny těchto 
dětí a mládeže, které se pro ně snaží vytvořit 
co nejlepší zázemí.

Seznam oceněných žáků a studentů: Jakub 
Mařas, Adam Jindra, Pavla Kutlvašrová, Da‑
niel Mečíř, Antonín Vaňouček a Martina Ur‑
banová z Krkonošského gymnázia ve Vrch‑
labí, Martin Holl, Elin Malkrabová, Marta 
Čejpová, Zuzana Šustková, František Kafka, 
Petr Novotný, Jakub Procinger, Elena Farská, 
Nicol Schliegsbirová, Marta Movchanskaya 
ze Základní umělecké školy Karla Halíře 

Vrchlabí a  znovu Marta Movchanskaya za 
matematiku, při reprezentaci Základní ško‑
ly Vrchlabí, náměstí Míru 283. Mnozí z výše 
jmenovaných byli oceněni ne za jeden, ale 
více úspěchů. Příklad za všechny – student‑
ka Krkonošského gymnázia Sylvie Algerová 
se výborně umístila v  soutěžích v  biologii 
a  v  zeměpisu, zde obsadila 5. místo v  re‑
publikovém kole, na kraji neměla v  těchto 
kategoriích konkurenci.

Všem je tedy třeba poděkovat za výbornou 
reprezentaci města Vrchlabí.

Mikšíková Eva, 
Odbor školství a kultury, MěÚ Vrchlabí

„Vrchlabí jsem 
vnímal trošku jako 
šedé město. Věřím, 
že teď rozkvetlo,“ 
usmívá se starosta 
Jan Sobotka?
V polovině července byl Ing. Jan Sobotka, se‑
nátor a  oceněný starosta Vrchlabí, hostem 
Jakuba Schmidta ve studiu Českého rozhla‑
su Hradec Králové. Rozhovor přetiskujeme. 

Rada kraje nedávno ocenila medailí hejt‑
mana Královéhradeckého kraje 40 starostů 
a starostek našeho regionu, kteří dlouhodo‑
bě dobře pracují ve svých funkcích. Jedním 
z těch, kteří převzali v Hradci Králové na Pi‑
vovarském náměstí ocenění z rukou hejtma‑
na, je i starosta Vrchlabí a senátor Jan So‑
botka, zvolený jako nestraník za hnutí STAN.

Gratulujeme k ocenění. Co jste na to říkal? 
Jaké jste měl pocity, když jste přebíral me-
daili?
Každého člověka potěší, když si někdo všim‑

ne jeho práce. A já jsem opravdu vděčný za 
to, když mi někdo řekne děkuji. A uvědomil 
jsem si, bylo to poprvé, co si někdo všiml, že 
takovou dobu starostuji a starám se o věci 
veřejné. Bylo to důležité i  proto, že obce 
a města jsou spolupracovníky kraje a člověk 
si uvědomí, že ta spolupráce je velmi dů‑
ležitá. Věřím, že ocenění každého potěšilo 
a pohladilo. Udělali jsme vše pro zkrášlení 
centra města. Zasadili jsme stromy, vylepšili 
parkování, udělali dlážděné chodníky. Jsem 
na to hrdý.

Jak dlouho Vy starostujete ve Vrchlabí?
Od listopadu 1998.

Vy jste původně stavař. Proč jste tenkrát šel 
do komunální politiky?
Ano, jsem původem stavař, mám vystudo‑
vané vodní stavby a vodní hospodářství. Ve 
svém životě jsem měl obrovské štěstí, že 
jsem prošel všemi profesemi, byl jsem jak 
projektantem, tak stavbyvedoucím, i vedou‑
cím stavební výroby, pak jsem se staral také 
o  lyžařské vleky, kde jsem získal spoustu 
zkušeností.

V roce 1994 jsem se stal členem zastupitel‑
stva města Vrchlabí a tam jsem k tomu tak 
nějak čuchl. A  potom to přišlo spontánně, 
politická situace a  rozložení politických sil 
byly takové, že mi bylo řečeno, abych to zku‑

sil. Věděl jsem, že věci veřejné mě zajímají 
a že mám chuť to dělat, protože to je tak ši‑
roká škála práce, což mě baví.

Tedy ono ocenění berete možná jako podě-
kování za svou práci od Vrchlabáků?
Určitě to tak je, protože každé volby vám 
vyjadřují nějakou podporu. Každé volby 
jsou průzkumem veřejného mínění, ocenění 
toho, jak se snažíte a co děláte, jak se cho‑
váte. Tedy je to pro mě obrovské ocenění 
a velká vděčnost, že to mohu dělat.

Vy jste také v mládí sportoval, dokonce jste 
snad i přemýšlel trochu o profesionální ka-
riéře, ne?
Dělal jsem skoro profesionální sport, bylo to 
v dobách před revolucí, kdy bylo ve Vrchlabí 
zřízeno středisko vrcholového sportu, takže 
jsme byli de facto profesionální sportovci, 
i když jsem chodil v té době do školy. Pod‑
poruju vrcholový a profesionální sport, pro‑
tože jsem dělal sjezdové lyžování, ale čuch‑
nul jsem i k  tenisu, hokeji a  fotbalu. Takže 
fandím každému sportu.

Co se všechno povedlo nebo i nepovedlo za 
tu dobu, pane starosto?
Doufám, že to nebude jen můj subjektivní 
názor, ale Vrchlabí před 25 lety, nakonec ješ‑
tě před rokem 1989, bylo takové trošku za‑
pomenuté sudetské město. Po druhé světo‑

http://www.muvrchlabi.cz
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Opožděná malá 
slavnost 
upomínající na 
30 let partnerství 
s německým 
Baunatalem
Koncem června  2022 navštívila Vrchlabí 
patnáctičlenná delegace z  partnerského 
Baunatalu, města v  německém zemském 
okresu Kassel ve spolkové zemi Hesensko, 
v čele se starostkou Manuelou Strube.

Vzhledem k vynucené dvouleté izolaci způ‑
sobené koronavirovou pandemií se setkání 
oslavující 30  let od slavnostního podpisu 
partnerství mezi městy Vrchlabí a Bauna‑
tal poněkud opozdilo. Partnerství bylo uza‑
vřeno v roce 1991.

Členové partnerské komise připravili pro 
zahraniční delegaci zajímavý kulturně 

společenský a  poznávací program. Pro‑
běhlo také slavnostní zasazení pamětního 
stromu ambroň, který dorůstá do výšky 8 
až 12 metrů. S  výběrem správného místa 
k  zasazení stromu pomohla Správa KR‑
NAP. Byla vybrána klidová zóna v  zámec‑
kém parku, časem možná přibude i lavička 

k příjemnému posezení pro obyvatele i ná‑
vštěvníky.

Týden před oficiální delegací navštívili 
Baunatal také vrchlabští fotbalisté a  se‑
hráli tam přátelský fotbalový turnaj.

D. Palátková,  
novinářka

vé válce se tam výrazně vyměnilo obyvatel‑
stvo, vnímal jsem ho trošku jako šedé měs‑
to. A doufám, že rozkvetlo. Udělali jsme nové 
fasády, opravili centrum města, chceme ho 
ukázat hezké i turistům, nejen trvale žijícím 
obyvatelům. Ti se většinou živili v průmyslu 
a turistický ruch tolik nevnímali. Takže jsme 
udělali vše pro to, abychom centrum zkrášli‑
li. A máme tam dnes muzeum a sídlo Správy 
Krkonošského národního parku.

Letos jsme dokončili třetí etapu rekonstruk‑
ce hlavní ulice, která vede souběžně s  La‑
bem. Upravili jsme velkou část města přes 
hlavní náměstí, kde jsme zasadili stromy, 
vylepšili parkování, udělali jsme dlážděné 
chodníky. Na to vše jsem hrdý.

A  nový bazén teprve bude. Je možnost se 
u vás teď aktuálně v létě vykoupat?
Letní koupání je pro nás noční můrou. Chtěli 
jsme, aby venkovní koupání bylo v  přírod‑
ním rybníce, upravili jsme ho, vybagrovali, 
udělali jsme z  něj takový biotop, dali jsme 
mu mola a jiné věci a on nám strašně rychle 
zarůstá trávou, což je nepříjemné pro plavce, 
ti se necítí komfortně. Takže letní koupání je 
problém. Proto jsme se rozhodli, že postaví‑
me krytý bazén, protože o něm lidé u nás sní 
už nějakých téměř 50 let. Vrchlabí nikdy ne‑
bylo okresním městem, takže tam se na kry‑
tý bazén nemyslelo. Intenzivně jsme o  tom 
přes 10  let diskutovali a  teď máme bazén 
před dokončením. Chtěli bychom před Váno‑
cemi spustit provoz krytého bazénu.

V té souvislosti mne zajímá: Začali jste ba-
zén plánovat a stavět v době, kdy byly ceny 
energií na úplně jiných úrovních než dnes. 
Jak si s tímto poradíte?
To nás samozřejmě tíží, protože jsme roz‑
hodli o  bazénu v  prosinci 2020 a  potom, 
co se podepsala smlouva a  byla zahájena 
stavba, se rozběhl kolotoč navyšování cen 
stavebních materiálů a  tak dále. Trápí nás 
to, ale máme dobrou smlouvu a  dobrého 
dodavatele, tak věřím, že stavbu zdárně do‑
táhneme do konce. Na druhou stranu nás 
budou trápit energie, protože jsme netušili, 
že bude takový problém s plynem. Bazén je 
celý postaven na plynu, naštěstí tam máme 
kogenerační jednotku, kterou budeme vy‑
rábět elektrickou energii a teplo, takže tím 
trošičku snížíme náklady. To se asi bude tý‑
kat i všech dalších budoucích investic.

Přišla nová doba. Zvažujeme nějaké plochy, 
které bychom třeba osadili fotovoltaikou, 
a tím si vylepšili bilanci. I co se týče bazénu, 
chceme možná dodatečně instalovat něja‑
ké fotovoltaické panely. Týká se to i zimního 
a  fotbalového stadionu. Začali jsme nově 
přemýšlet o  rekonstrukci školní budovy 
a zkusíme začít od začátku i se změnou vy‑
tápění. To znamená tepelná čerpadla nebo 
jiné věci. Přestáváme se orientovat pouze 
na plyn, což v minulosti bylo moderní řeše‑
ní. Je to pro město výrazná změna.

Naším hostem byl starosta Vrchlabí a sená-
tor Jan Sobotka.

Moc děkuji za rozhovor.
Jakub Schmidt

(redakčně kráceno -dp-)

Při této příležitosti chci osobně vyjádřit po‑
děkování pracovníkům vrchlabské radnice 
i kolegům zastupitelům za dosavadní spolu‑
práci a dobře odvedenou práci.

Zastupitelé se v průběhu uplynulých let za‑
sadili o řadu veřejně prospěšných projektů. 
Svým rozhodováním i  hlasováním dávají 
všanc svoji vlastní čest a kredit.

Chci jim touto cestou dát zpětnou vazbu, 
pochválit je a ubezpečit, že mají právo mít 
radost ze své pro město vykonané práce. 
Každý z nás potřebuje občas pochválit. Sou‑
časná doba chvále moc nefandí. A tak to či‑
ním já a stojím si za tím.

To, že zastupitelé systematicky podporují 
rozvoj vlastního města, že se zajímají, pře‑
mýšlí, promýšlí, uvažují, chtějí se ubezpečit, 
že jejich rozhodnutí mělo nějaký smysl, je 
strašně důležité a za veřejnou pochvalu to 
stojí.

Jsem rád, že s  takovým týmem lidí mohu 
spolupracovat. Však se podívejme, jaké 
máme město a jak se nám v něm dobře žije.

 Jan Sobotka,  
starosta

Ilustrační snímek zasazení stromu,  
archiv Radka Nosková.
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Historické snímky Labská přehrada  
Špindlerův Mlýn.  

125 a 25 let 
od ničivých povodní 
(1897, 1997–2022)
Český veletok Labe, pramenící na 
Labské louce v Krkonoších a protékající 
Vrchlabím, nebyl vždy přívětivý. 
Připomeňme letošní červencové 
125. a 25. výročí přírodních katastrof 
způsobených velkou vodou.

Po tom, co dne 28. 7. 1897 celý den silně pr-
šelo – doslova se konala průtrž mračen – 
rozvodnily se následující den vodní toky 
v  horní části labského údolí. Řečiště se 
brzy zanesla dřívím, kamením a  bahnem. 
Voda nemohla průběžně odtékat a tvořily 
se umělé přehrady. Po jejich protržení se 
valily mohutné masy vody údolím do Vrch-
labí a dál do kraje.

Vše, co se nacházelo vodě v cestě, bylo zni-
čeno a  odplaveno. Veškeré dříví ze špin-
dlerovské pily „odcestovalo“ do Vrchlabí 
a působilo cestou další velké škody.

Po ničivém působení povodně v roce 1897 
bylo rozhodnuto, že bude u  Špindlerova 
Mlýna vybudována přehradní hráz. Byla 
postavena v letech 1910–1916 za tehdy vel-
mi vysokou finanční částku 3,5 milionu ko-
run. Stavba byla projektována tak, aby zde 
bylo možno zadržet velké množství vody.

Po 100 letech přišla do Krkonoš a do Česka 
další ničivá povodeň v červenci roku 1997. 
Já jsem v té době pracoval ve Špindlerově 
Mlýně. Naše generace velkou vodu neza‑
žila, neměli jsme „povodňovou paměť“, 
a tudíž o ničivé hrůze stoleté vody mnoho 
netušili. Pak přišla a s ní i další, které nás 
přesvědčily, že se musíme na podobné si‑
tuace připravovat. Dostavilo se uvědomě‑
ní, že povodeň je a bude součástí našeho 
života. A to je důležité sdělení.

Před pětadvaceti lety se ve Špindlu straš‑
ně činilo. Od Studeného kolena začal 
přívalový déšť, který stěrače nebraly. Ve 
Vrchlabí v té době zatím jen mžilo, a tudíž 
o přicházejícím problému málokdo věděl. 
Bylo neuvěřitelné, jak rychle voda z  hor 
přitekla.

Most přes řeku u Hromovky se pod prou‑
dem vody vzdul. Dílnu někdejších komu‑
nálních služeb v  těsném sousedství Hro‑
movky, v  níž byla uskladněna technika 
a stroje, během dvou hodin obtekly z obou 
stran dva proudy 1,70 m hluboké a 30 met‑
rů široké řeky. Dílna se ocitla na „ostrově“. 
Na straně u Labe byla umístěna betonová 

jímka, vážící minimálně 2 tuny. Síla vody 
byla tak obrovská, že jímku zvedla a uná‑
šela. Od hotelu Hradec byla spláchnuta 
opěrná zeď, kameny i celé kmeny stromů 
plavaly. Snažili jsme se s odborníky plas‑
tickou trhavinou odstřelit most u  Hro‑
movky, a  tím zprůchodnit koryto, ale to 
se nepodařilo. Výpočty ukazovaly průtok 
odhadem 220 m3/s, což byl dvojnásobek 
hodnoty množství stoleté vody.

Povodeň 1897 zničila mnohé, ale byla také 
základem nových staveb a řady majetko‑
právních změn a uspořádání.

Povodeň 1997 pro Vrchlabí již nebyla ni‑
čivá. Uchránila nás Labská přehrada ve 
Špindlerově Mlýně, která obrovský nápor 
naštěstí vydržela.

Aby nekontrolované přívaly vody či po‑
vodně v tak velké míře neničily infrastruk‑
turu i  krajinu, případně aby se důsledky 
velké vody daly lépe odhadnout a  zmír‑
nit, vzniká z  iniciativy Svazku Krkonoše 
a  z  pera Správy KRNAP projekt „Analýza 
odtokových poměrů“.

Jan Sobotka, 
starosta

http://www.muvrchlabi.cz
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Videoklip odhaluje, 
jak udělat děti 
v Krkonoších veselé 
a šťastné
Destinační společnost pro turistickou ob-
last Krkonoše, Krkonoše  – svazek měst 
a  obcí, ke svému úspěšnému a  oceněním 
ověnčenému produktu Pohádkové Krkono-
še, cílenému na rodiny s  dětmi, připravila 
motivační videoklip.

Připomeňme, že Pohádkové Krkonoše jsou 
kompletní nabídkou pro nejmenší, větší 
i  největší děti s  návody, jak se bavit, hrát 
si a  poznávat. Hlavní aktivitou je razítko‑
vací hra, shrnutá v  malované brožurce. Tu 
lze koupit v  krkonošských turistických in‑
formačních centrech. Obsahuje 30 tipů na 
výlety, na kterých děti získají razítko. Za 3, 
5 a  10 razítek jim náleží odměna. Více na: 
www.pohadkove.krkonose.eu a  Facebooku 
Krkonose.eu.

Manažerka Alena Cejnarová ze Svazku Kr-
konoše, aktérka zpracování videa, k  jeho 
obsahu přiblížila podrobnosti: „S  dětmi 

jsme natáčeli na čtyřech z  celkově třiceti 
razítkovacích míst. Navštívili jsme Meďán-
kovo hřiště ve Špindlerově Mlýně, Stezku 
v  korunách stromů Krkonoše u  Janských 
Lázní, výrobnu perličkových ozdob Rautis 
v Poniklé, projeli jsme se vláčkem po trati 
Pojizerský Pacifik z  historického nádraží 
oceněného kulturní památkou v Martinicích 
v Krkonoších.

Cílem videa je představit ve zkratce jednak 
celý projekt Pohádkové Krkonoše, ale i pes-
trý výběr míst a zážitků, které pohoří a je-
jich podhůří nabízí, včetně aktivit, které lze 
prožít pod střechou za nepříznivého počasí. 
A  stejně tak inspirovat k  jízdě vláčkem na 
trati Pojizerský Pacifik.

Věřím, že se nám 
i díky videu poda-
ří nalákat k rodin-
nému prázdnino-
vému dobrodruž-
ství, které lze v Kr-
konoších prožít na 
mnoho způsobů 
s  menšími i  větší-
mi výletníky. Mu-
sím zdůraznit, že 
to, co bylo v dob-
rém testováno na 
našich dětech, jim 
přineslo potěšení. 

Radost a  štěstí ze společných zážitků byly 
pravé a nefalšované. To byl cíl a to se, mys-
lím, povedlo,“ uzavřela A. Cejnarová.

Video trvá necelé 2 minuty a je k vidění na 
YouTube: https://www.youtube.com/watch‑
?v=89u‑29v2pZA&t=3 s.

Akce je realizována v  rámci projektu „Po-
hádkové Krkonoše, reg. číslo žádosti 
1210600009“, který je spolufinancován 
Státním fondem životního prostředí.

D. Palátková,  
červenec 2022

Krkonošský týden 
nabitý sportem 
a lyžováním
Za půl roku, ve dnech 22. až 27. ledna 2023, 
proběhne v Krkonoších, respektive ve Špin-
dlerově Mlýně a  Vrchlabí zimní Olympiáda 
dětí a  mládeže. Do nejvyšších českých hor 
se vrací po sedmnácti letech (2006). Ve 
stejném týdnu, v termínu od 28. do 29. led-
na 2023, je ve Špindlerově Mlýně napláno-
váno konání závodu Světového poháru v ly-
žování žen.

Členy řídicího výboru byli mj.  delegováni 
starostové pořadatelských měst Vrchlabí 
a Špindlerův Mlýn, místostarostové Trutno‑
va a Nové Paky a primátor Hradce Králové.

Je to výrazný úspěch diplomatických jednání 
zástupců našich klubů, lyžařských a hokejo‑
vých svazů, sportovců a osobností, kteří po‑
řádání zimních Olympijských her dětí a mlá‑
deže Královéhradeckému kraji nabídli. Že se 
podařilo je získat, potvrzuje, že jsme dobrým 
garantem a máme osvědčenou praxi. Zvažo‑
vány byly i jiné lokality, ale všechno dopadlo 
ve prospěch nejvyšších českých hor.

Z  pohledu Královéhradeckého kraje, Krko‑
noš, a  především města Vrchlabí vnímám 
tuto sportovní událost pro náš region jako 
velice významnou.

V roce 2006 v rámci Olympiády dětí a mlá‑
deže proběhl ve Vrchlabí hokejový turnaj, 
v  nadcházející olympiádě se u  nás budou 
odehrávat kromě hokeje i všechny běžecké 
lyžařské disciplíny. A to je parádní.

Centrem dění olympiády bude oprávněně 
Špindlerův Mlýn. Právě zde a v blízkém okolí 
budou sportovci ubytováni. Po dlouhé době 
budou koncentrovaně pobývat v  místech, 
kde se budou disciplíny odehrávat. Budou 
mít blízko na sportoviště i do míst vyhlašo‑
vání výsledků.

Lepší termín pro pořádání jsme si nemoh‑
li přát. Klimatické podmínky koncem ledna 
pro zimní sporty by měly být výborné. Je 
to pro nás odpovědnost a závazek, protože 
pořadatelé budou muset připravit tratě tak, 
aby byly velmi kvalitní. Pevně věřím, že ter‑
mín je dobrý ze všech pohledů a že se vše 
skvěle podaří. Mám z toho velkou radost, ale 
nechci to zakřiknout.

Pro nás se tak rýsuje mimořádná příležitost 
představit, prezentovat a blýsknout se skvě‑
lým lyžařským běžeckým areálem Vejspla‑

chy, který nám dělá velkou radost a který je 
po areálu v Novém Městě na Moravě druhý 
nejlepší v České republice. 

Akce pro více než patnáct set lidí, kteří se 
k nám díky sportu dostanou, je pro region 
jak z hlediska sportovního, tak i  turistické‑
ho skutečně významná. Osobně na druhou 
stranu váhám, protože se jedná o velice dra‑
hý sportovní podnik. Je mi jasné, že je to pro 
dětské sportovce první velká akce. Jsou tý‑
den mimo domov, olympiáda v nich evoku‑
je symboliku skutečných olympijských her, 
bude to pro ně velký zážitek, pozitivní mo‑
tivace a vliv. Mladí sportovci se mohou tak 
jako na velkých OH dospělí sportovci pre‑
zentovat, vyhecovat, podat maximální spor‑
tovní výkony. Mnozí naši současní vrcholoví 
sportovci dětskou olympiádou prošli.

Ve Vrchlabí se odehrají všechny lyžařské 
běžecké disciplíny a  po finálovém utkání 
hokejového turnaje proběhne slavnost‑
ní zakončení OH s  programem. Uvažujeme 
i o vytvoření speciální nabídky pro sportov‑
ce k využití nového aquacentra.

Těším se na leden 2023, na mimořádný spor‑
tovní týden, kdy se do Špindlerova Mlýna 
vrací i Světový pohár v lyžování žen.

 Jan Sobotka, starosta

http://www.pohadkove.krkonose.eu
http://Krkonose.eu
https://www.youtube.com/watch?v=89u-29v2pZA&t=3
https://www.youtube.com/watch?v=89u-29v2pZA&t=3
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Jak se žije 
seniorům ve 
Vrchlabí – očima 
seniorů i lidí 
starších 50 let?
Během února letošního roku realizoval 
Odbor sociální a zdravotní MÚ Vrchlabí an‑
ketu, jejímž cílem bylo zmapovat součas‑
ný pohled vrchlabských obyvatel starších 
50 let na seniorskou problematiku. Šetření 
se zúčastnilo celkem 107 respondentů. Rádi 
bychom vás seznámili s hlavními zjištěními.

Pokud budou vrchlabští občané ve stáří 
potřebovat pomoc, spoléhají se především 
na terénní sociální a zdravotní služby, po‑
moc rodiny či komerční služby „do domác‑
nosti“, jako jsou dovozy obědů, úklidové 
služby apod. Tyto varianty pomoci shodně 
uvedly více než čtyři pětiny respondentů. 
Jedna polovina oslovených občanů Vrchla‑
bí si pomoc ve stáří představuje prostřed‑

nictvím pobytové služby, tedy domova pro 
seniory.

Necelá jedna třetina účastníků ankety pak 
uvedla konkrétní náměty, které by mělo 
město v  rámci své seniorské politiky ře‑
šit. Jednalo se například o zajištění služby 
„senior taxi“, navýšení počtu bytů v domě 
s  pečovatelskou službou, podporu volno‑
časových aktivit cílených přímo na seniory, 
rozvoj a  navýšení kapacit lékařské péče, 
možnost vzniku denního stacionáře, navý‑
šení kapacity domova pro seniory a úpravy 
jeho okolí, dále podpory služeb kadeřnice, 
rehabilitace, pedikúry, které za klientem 
dojedou do domácnosti. Více než 50 % do‑
tázaných uvedlo, že služba Tísňové péče by 
pomohla jim či někomu blízkému.

A  co starší obyvatele města nyní trápí  
především? Jsou to komunikace pro pěší 
(okolí prodejny Lidl, dlažební kostky, údrž‑
ba v zimním období, nízká míra bezbariéro‑
vosti), dlouhé intervaly autobusového spo‑
jení do centra města, nedostatek laviček 
mimo centrum města, nedostatek laviček 
v  zámeckém parku, nedostatek běžných 
obchodů v okrajových částech města, na‑
růstající náklady na bydlení, nedostatek 

informací či osamocenost a  nezájem ze 
strany mladší generace.

V současné době Odbor sociální a zdravot‑
ní MÚ Vrchlabí na základě výsledků ankety 
pracuje na doporučeních a návrzích, jak ži‑
vot seniorů ve městě vylepšit. Tyto návrhy 
budou předloženy vedení města.

Anketa byla realizována v  rámci projektu 
„Rozvoj regionálního partnerství v sociální 
oblasti na území obcí Královéhradeckého 
kraje II, reg. č. CZ.03. 2. 63/0.0/0.0/15_007/
0011870“.

Ještě jednou děkujeme všem, kteří se do 
ankety zapojili!

Za Odbor sociální a zdravotní MÚ Vrchlabí 
Mgr. Adéla Cupáková – koordinátor 

sociálních služeb a sociální pracovník

Město Vrchlabí 
úspěšně ukončilo 
projekt zaměřený 
na koordinaci 
sociální oblasti
Rádi bych tímto poděkovali všem, kteří se 
podíleli na spolupráci při projektu Rozvoj 
regionálního partnerství v sociální oblas‑
ti na území obcí Královéhradeckého kraje 
II, do kterého se město Vrchlabí zapojilo 
v květnu 2020.

Projekt byl v červnu 2022 úspěšně dokon‑
čen – byly naplněny všechny jeho pláno‑

vané aktivity a  výstupy, a  to i  přesto, že 
epidemiologická opatření v  souvislosti 
s  covidem‑19 některé činnosti kompliko‑
vala.

V rámci projektu tak vzniklo několik stra‑
tegických dokumentů pro sociální oblast, 
do jejichž tvorby byla zapojena odborná 
i laická veřejnost, byla realizována někte‑
rá opatření Komunitního plánu rozvoje 
so ciální práce, sociálních a návazných slu‑
žeb 2022–2025, v oblasti realizace a nasta‑
vení systému sociálního bydlení pokračo‑
vala spolupráce s Platformou pro sociální 
bydlení, uskutečnilo se několik odborných 
seminářů a  stáží. Výrazně byla posílena 
i  spolupráce s  obcemi týkající se sociál‑
ních služeb. Všechny aktivity a  činnosti 
byly prostřednictvím projektu koordino‑
vány, projekt podpořil i fungování pracov‑
ních skupin apod.

Od ledna 2023 bude město Vrchlabí reali‑
zovat navazující projekt, který nám umožní 
udělat další konkrétní kroky k  rozvoji so‑
ciálních služeb a dalších sociálních aktivit 
ve městě Vrchlabí i v území jeho správního 
obvodu obce s rozšířenou působností.

Děkujeme všem za spolupráci a těšíme se 
na další společnou práci.

Za Odbor sociální a zdravotní MÚ Vrchlabí 
Mgr. Adéla Cupáková – koordinátor 

sociálních služeb a sociální pracovník

M Ě S T O  V R C H L A B Í

Vrchlabí – Kovary
Komise pro partnerské vztahy 
– polská sekce  

Pozvánka na jarmarky a workshopy 
do Kowar

 

Letní měsíce nás vybízejí k setkávání se při 
různých společenských a zábavných udá‑
lostech i poznávání nových míst. Přijměte 
srdečné pozvání do Kowar na ulici 1 Maja 
(ulice se mezi místními nazývá Starówka), 
kde se 7. srpna a 4.  září budou vždy mezi 
11:00–17:00 hodinou konat jarmarky. Město 
Vrchlabí je při nich projektovým partne‑
rem, a umožňuje tak vrchlabským řeme‑
slníkům rozšíření obchodních příležitostí 
a hudebníkům možnost vystoupení. 

První jarmark se již uskutečnil v neděli 
3. července. Zakoupit zde bylo možné roz‑
ličné rukodělné výrobky i vyzkoušet si růz‑
ná řemesla. Z Vrchlabí své stánky včetně 
workshopů pro návštěvníky otevřely paní 
Alena Barátová (dílnička s korálky Marlen‑
ka), paní Lucie Hanzlíčková (pletení košíků 
a výrobky z pedigu) a paní Lucie Plechá‑
čová Hama (malování na látky). Pestrý hu‑
dební program po celý den doplnili zpěvá‑
ci Jana Kučerová a Štěpán Vávra.

http://www.muvrchlabi.cz
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Stříbro a bronz 
z ODM 2022 
pro orientační 
běžce z Vrchlabí
Během posledního červnového týdne pro‑
běhla v Olomouci Olympiáda dětí a mláde‑
že 2022. Ve velkých vedrech se tam utkali 
v  některých sportovních disciplínách zá‑
stupci jednotlivých krajů. Za náš kraj se 
svými výkony nominovalo 8 orientačních 
běžců, z toho 2 z Vrchlabí. Za mladší žáky to 
byl Vláďa Kutlvašr a za starší žákyně Marké‑
ta Hanušová. Závodilo se ve třech disciplí‑
nách: sprint, krátká trať a sprintové štafety.

Orientační běh byl za náš kraj nejúspěš‑
nější sport a celkově v něm skončilo naše 
družstvo na druhém místě hned za Liber‑
cem a před Pardubicemi. Ve sprintu se dob‑
ře umístila Markéta na 5. místě a na krátké 
trati zase Vláďa na 6. místě. Oba pak zís‑
kali medaili za sprintové štafety. Se svými 
štafetami byla Markéta stříbrná a  Vláďa 
bronzový. Oba výrazně přispěli k  pěkným 
výsledkům svých štafet, a  tím pádem si 
všechny děti z našeho kraje z orientačního 
běhu odvezly medaili.

V. H.

Jarní Východočeský pohár žactva a dorostu 
2022 v orientačním běhu

10. kolem VČP skončil jarní Východočeský 
pohár žactva a  dorostu. V  žebříčku bylo 
hodnoceno 41 závodníků z Vrchlabí.

V konečném žebříčku si nejlépe vedli: 
H12C – 1. Kutlvašr Vladimír; 
D14C – 2. Hanušová Markéta, 3. Kutlvašrová 
Pavla, 7. Hančová Karolína, 10. Čivrná Eliška; 

D12C – 7. Vrbatová Barbora; 
H16C – 8. Setunský Jan, 
H10C – 3. Vrbata Alan.

V  celkovém pořadí klubů si v  této soutěží 
držíme krásné 5. místo z  20 hodnocených 
klubů z  celého bývalého Východočeského 
kraje.

R. K.

MČR v  orientačním běhu na krátké trati   
– 3. místo pro Filipa Hanuše

Víkend 4. a 5. června trávilo sedm vrchlab‑
ských závodníků v  Nové Vsi nad Nisou na 
Mistrovství České republiky na krátké tra‑
ti a  nebylo to marné, dostavil se i  pěkný 
úspěch.

Na sobotu byla naplánována kvalifikace, 
v neděli se běželo finále. Do každé z kate‑
gorií D16, H16 a  D18 bylo přihlášeno více 
než 90 závodníků, kteří byli rozlosováni do 
dvou rozběhů. Z každého rozběhu do finále 

postoupilo prvních devět. V  lese byly při‑
praveny těžké tratě plné kamenů a  bažin. 
Do nedělního A ‑finále postoupil v  H16 Fi‑
lip Hanuš (s hodně velkým štěstím) a v D18 
Katka Hanušová, do B ‑finále v D16 Markéta 
Hanušová a D18 Adéla Randáková.

V neděli slunce pálilo, v lese přibylo skalek, 
borůvčí a hlavně bažin, skoro skandinávský 
terén. Finále bylo napínavé, rozeběhnuto 
měli všichni dobře. Nakonec si Filip doběhl 
pro bronzovou medaili, Katka skončila pat‑
náctá, Adéla v B ‑finále třiadvacátá, Markéta 
v B ‑finále třináctá. Vrchol jarní sezóny tedy 
nedopadl vůbec špatně a můžeme se těšit 
na září na mistrovskou klasickou trať.

V. H.

Kowary nabízejí kromě společenských akcí 
pestrou škálu pozoruhodností i přírodních 
krás. Nejen Park miniatur památek Dolní‑
ho Slezska, kowarské štoly s  dobýváním 
uranu, ale i květnaté louky s výhledem na 
dominantu Krkonoš Sněžku zvou k vaší  
návštěvě.

Mgr. Radka Nosková,  
předsedkyně komise

Kowarské stánky – jarmarky lokálních 
produktů česko-polského příhraničí

Kowarskie stragany –  jarmark produktu 
lokalnego czesko-polskiego pogranicza

M Ě S T O  V R C H L A B Í  /  S P O R T

foto zleva: Radka Nosková, Lucie Plecháčová, Alena Barátorá, Lucie Hanzlíčková
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Městský klub 
seniorů Vrchlabí 
– Výlety
Náš první letošní výlet 17.  5.  2022 nás za‑
vedl do barokního zámku Loučeň. Zámek 
je po celkové rekonstrukci v letech 2000 až 
2007. Obklopuje ho rozlehlý anglický park, 
který je obohacen o  jeden celoevropský 
unikát  – totiž soubor 12 labyrintů a bludišť. 
Prohlídky od 30. 4. do 5. 6. byly ve znamení 
Květ(n)omluvy, a  tak jsme kromě historie 
zámku vyslechli různé zajímavosti a  vtip‑
né připomínky ke květinám. Po prohlídce 

a  občerstvení (káva a  koláče) jsme odjeli 
do blízkého Nymburka, prohlédli si náměs‑
tí a jeho nejbližší okolí a to už nám trochu 
pršelo. Na zpáteční cestě nás čekal pozdní 
oběd v Čisté u Horek.

Cílem druhého výletu byl státní zámek Be‑
nešov nad Ploučnicí. Vypravilo se nás tam 
41 účastníků ráno o půl sedmé 21. června. 
K  prohlídkám jsou určeny dva renesanční 
zámecké objekty – Horní zámek a Dolní zá‑
mek. V době naší návštěvy byl otevřen jen 
Horní zámek. Třeba se na prohlídku Dolní‑
ho zámku ještě někdy vypravíme. V Horním 
zámku je expozice dobového nábytku, por‑
celánu, zbraní, obrazů a grafik i uměleckých 
řemesel. Po prohlídce odjezd do Nového 
Boru, kde nás čekala návštěva Sklářského 

muzea. Stálá expozice muzea je rozděle‑
na podle technik zdobení skla  –  malová‑
ní, broušení, rytí a  hutní tvarování. Byla 
to jedním slovem nádhera. Tentokrát nám 
počasí přálo, a tak po obědě jsme si ještě 
prohlédli střed Nového Boru. A pak už rov‑
nou domů.

Oba výlety nám připravila Blanka Vácho‑
vá, tradici neporušila Jana Novotná a  pro 
všechny napekla výborné koláče. Oběma 
moc děkujeme.

Nyní si užíváme prázdnin a v klubu se se‑
jdeme až 25. srpna 2022.

Za Městský klub seniorů Vrchlabí  
Marie Mlejnková

Region bez bariér: 
„Propojení dvou 
světů seniorů“
Pro osoby seniorského věku existují dva 
zdánlivě blízké, ale přesto vzdálené světy. 
Prostředí, ve kterém žijí po celý svůj život 
a  prostředí v  ústavních zařízeních, v  kte‑
rých jsou umístěny z  důvodu řešení jejich 
nepříznivé zdravotní či sociální situace. 
V  obou těchto světech je velké nebezpečí 
sociálního vyloučení způsobené samotou, 
ztrátou kontaktů, popř.  jen nemožnost vy‑
konávat samostatně činnosti, které jsou 
nám přirozené.

V  rámci tohoto projektu, na kterém spo‑
lupracujeme s  Nadačním fondem ŠKODA 
AUTO, je naším cílem propojovat tyto dva 
světy, a to prostřednictvím společných ak‑
tivit různého charakteru u  nás v  domově 
pro seniory. Aktivit, jako je např. pétanque, 
kuželky, společné kavárny, šipky, zpívání 
s  posezením u  ohně a  mnoho dalších, se 
mohou zúčastnit nejen známí nebo pří‑
buzní klientů domova, ale i ostatní senioři 

z blízkého okolí, kteří by se chtěli zapojit do 
společenského dění. Navazováním kontak‑
tů nebo díky přátelským rozhovorům dojde 
k  širšímu sociálnímu začleňování seniorů 
a v neposlední řadě i k rozšíření povědomí 
veřejnosti o tom, jak se v domově žije našim 
klientům.

V současné době budeme spolupracovat na 
těchto aktivitách s  Pečovatelskou službou 
Vrchlabí a oslovena byla i zájmová organi‑
zace Klub důchodců Odborů KOVO Vrchlabí.

Společné aktivity, o  kterých budeme včas 
informovat, budou 2x měsíčně v  odpoled‑
ních hodinách v prostorech areálu našeho 
domova (za nepříznivého počasí může být 
akce změněna). V případě imobility osob je 
možné dopředu domluvit zajištění přepravy. 

Pro více informací lze kontaktovat přímo 
aktivizační pracovníky na tel.: 499 405 265, 
499 405 255.

Těšíme se na vás a  na příjemně strávené 
chvíle s vámi!

za Domov pro seniory Vrchlabí  
Aneta Krejčová                                     

aktivizační pracovník

17. 8. Opékání + zpívání s táborovou kytarou 16:00 h

7. 9. Sportovní hry + papoušci 13:30 h

21. 9. Sportovní hry 13:30 h

12. 10. Kavárna 13:30 h

25. 10. Sportovní hry 13:30 h

ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV

6.–7. 8. 1. zubní, s.r.o. (MUDr. Zdeněk Kužel) Zubní ordinace č. p. 129, Lánov 499 432 298

13.–14. 8. H. M. C. Vrchlabí, s. r. o. Stomatologické centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

20.–21. 8. MUDr. Irena Chourová Zubní ordinace č. p. 129, Strážné 499 434 200

27.–28. 8. CHRUP, s.r.o. Krkonošská 205, Vrchlabí 499 422 050

http://www.muvrchlabi.cz
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Na kolenou 
s úsměvem aneb 
O osobní asistenci 
vrchlabské Diakonie
Vrchlabská Diakonie nabízí několik typů so‑
ciálních služeb. Jednou z nich je osobní asis‑
tence. Může ji využít každý, kdo potřebuje 
vlivem svého zdravotního stavu dopomoci. 
Může to být pomoc s běžnou sebeobsluhou 
nebo třeba s  výplní volného času. Osobní 
asistence v  sobě zahrnuje velmi variabilní 
čas. Plány se odvíjí dle toho, co si klienti 
přejí a co je možné. Asistentky se domlou‑
vají při začátku každé asistence o jejím ob‑
sahu, jak bude probíhat, u některých klien‑
tů jsou asistence vždy stejné v závislosti na 
tom, co aktuálně potřebují. Často musíme 
improvizovat a přehodnocujeme své počá‑
teční plány. Někdy nás zaskočí počasí, když 
si naplánujeme procházku, jindy nás zasko‑
čí změna počasí přímo na procházce. Vždy 
si nějak poradíme a za všech situací se sna‑
žíme vše zvládnout s úsměvem.

Každá asistence je jedinečná. Naši klienti 
mají různé požadavky. Ten, kdo tráví vět‑
šinu času sám/sama doma, je rád za pro‑
cházku venku, někteří jiní klienti zase mají 
rádi klid a  bezpečí domova, jen jim chybí 
společnost. Rádi si popovídají o životě, po‑
sloucháme často velmi inspirující příběhy, 
vzpomínky z  minulých časů. Chodíme i  za 
lidmi, kteří vlivem svého zdravotního stavu 
nemohou vůbec chodit ven. S nimi si vždy 
popovídáme, někdy si zahrajeme společen‑
skou hru, uvaříme kávu nebo čaj, navodíme 
atmosféru, která je příjemná. Když je hez‑
ké počasí, vezmeme klienta nebo klient‑
ku na procházku, třeba si cestou koupíme 
kávu nebo chlebíček. To je jen jeden případ 
z mnoha.

Přemýšlím nad tím, kdy se nám za běžného 
dne stane situace, kdy je třeba pokleknout 
na kolena?
Možná když zavazujeme malému dítěti 
tkaničky nebo dáváme prádlo do pračky, 
někdo se stará o svého blízkého, který už 
se sám obsloužit nedokáže. Při osobních 
asistencích poklekáme denně, neboť naši 
klienti jsou často svým fyzickým stavem 
omezeni v  sebeobsluze a potřebují dopo‑
moci. Je velmi obohacující přemýšlet nad 

tím, jak klientům a  klientkám zpříjemnit 
život. Často za to cítím vděk a  někdy si 
i  říkám, že není úplně jisté, jak to přesně 
je. Kdo komu vlastně dělá asistenci? Ráda 
s úsměvem pokleknu před tím, který mou 
pomoc potřebuje.

Jak může probíhat osobní asistence?
Jedu na kole na půlhodinovou odpolední 
asistenci za starší paní, mám s sebou ky‑
taru. Paní, za kterou přicházím, na mě již 
čeká před svým domem a vítá mě. Popoví‑
dáme si, co je nového, a o počasí. Uvaříme 
si kávu. Poté si zpíváme s  kytarou lidové 
písničky. Když jsem za paní začala chodit, 
naučila mě svou oblíbenou píseň „Ha ty 
svatý Vavřinečku“, kterou prý zpívávala při 
zkoušení na základní škole. Pořád si ji dob‑
ře pamatuje. Nejdříve mi ji recitovala, po‑
stupně začala zpívat se mnou i melodii. Za 
chvíli, kdy zpíváme, k nám doslova přitančí 
z vedlejší místnosti manžel paní. Zpíváme 
společně veselé lidové písničky, které do‑
provázím hrou na kytaru. Po skončení asis‑
tence mě paní doprovodí před dům a mává 
mi, když odjíždím.

Zuzana Maličká z Osobní asistence

Dětský den 
zahrádkářů 
– spolková parcela 
ČSZ Slunečná
Dne 18. 6. 2022 jsme v horkém letním dnu, 
po dvouleté pauze způsobené covidem 
zahájili další ročník naší jinak každoroč‑
ní akce – Dětský den zahrádkářů. Děti 
soutěžily opět v  tradičních i netradičních 
disciplínách a  za účasti rodičů i  prarodi‑
čů si poměřovaly jak sportovní výkony, 
tak i znalosti týkající se přírody a ochrany 
životního prostředí. Některé děti využi‑
ly tvořivé dílničky k  malování sádrových 
odlitků a jiné rukodělné činnosti. V letním 
dnu přišly vhod také vodní soutěže (stří‑

kání na kuželky, házení na plovoucí kach‑
ničky a vodní klouzačka).

Akce se zúčastnilo celkem 35 dětí. O hlad‑
ký průběh celé akce se staralo 15 pořa‑
datelů. Každý dětský účastník si odnesl 
čestné uznání, sladkou medaili i  hodnot‑
nou odměnu. Za město Vrchlabí se zú‑
častnil místostarosta PhDr.  Michal Vávra 
(MěÚ Vrchlabí na tuto akci přispěl částkou 
3000 Kč).

I  přes velké horko se celá akce vydařila, 
děti, rodiče i pořadatelé si celou akci spo‑
lečně užili. Kdo nepočkal na závěrečné 
opékání buřtů, dostal výslužku s  sebou. 
Děkujeme všem za příjemně strávené so‑
botní odpoledne.
 

Za výbor ZO ČZS Slunečná Vrchlabí
Jana Benčíková

Autor fota: Petr Vytrval

V Institutu 
Paměti národa 
Pardubice 
probíhá soutěž 
o vyhlídkové lety

Návštěvníci pardubického Institutu Paměti 
národa soutěží o prázdninách o vyhlídkový 
let nad pamětními místy východních Čech. 
Podmínkou pro účast v soutěži je návštěva 
jeho výstavy a správné zodpovězení otázek.

Expozice Institutu na rozdíl od tradičních 
muzeí a výstav až na výjimky nevyužívá fy‑
zické objekty, nenachází se tam ani vitríny. 
Místo toho nabízí návštěvníkům možnost 
výběru konkrétního příběhu pamětníka, 

který chtějí sledovat a který jim prostřed‑
nictvím projekcí, netradičních efektů, in‑
teraktivních obrazovek a  rozšířené reality 
odvypráví část historie 20. století.

„O  expozici mají ohromný zájem školy. 
Od jejího otevření v  březnu 2022 obsadi-
ly téměř všechny termíny do konce června 
a zároveň se nám už hlásí i na ty podzim-
ní. Ukazuje se, že způsob, jakým o historii 
vyprávíme, je pro děti a  dospívající velmi 
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atraktivní a  máme z  toho radost,“ říká  
Kristýna Bardová, tisková mluvčí nezisko-
vé organizace Post Bellum, která Institut 
Paměti národa provozuje. „Budeme rádi, 
když se Institut Paměti národa stane v létě 
i  cílem rodinných výletů. V  horkých dnech 
výstava v  podzemí nabízí nejen zajímavý 
obsah, ale i příjemné útočiště.“

K  prázdninovému výletu do Pardubic láká 
vedle samotné expozice nově také soutěž. 
Vyhlídkový let nad východními Čechami, 
který zajistí dlouhodobý podporovatel Post 
Bellum společnost DSA, může od 1. června 
do 31.  srpna vyhrát každý návštěvník In‑
stitutu Paměti národa, kterému je více než 
12 let a zodpoví správně tři otázky.

O prázdninách je výstava pro veřejnost ote‑
vřena od pátku do neděle a zároveň nabízí 
speciální dopolední prohlídky pro dětské 
tábory. Ty mají možnost vybrat si buď jen 
prohlídku expozice, nebo rozšířenou verzi 
o workshop s příběhy minulého století.

Institut Paměti národa se nachází v Pardu‑
bicích v  Machonově pasáži na třídě Míru, 
kam se dá dojít z vlakového nádraží za dva‑
cet minut pěšky. Informace o otevírací době 
a prodeji vstupenek jsou uvedeny na webo‑
vých stránkách https://institut.pametnaro‑
da.cz/pardubice/.

Mgr. Tomáš Heller
ředitel pobočky Paměť národa  

Východní Čechy

Rodinné soboty 
a nostalgické jízdy 
na trati Pojizerský 
Pacifik
Nezaměnitelné houkání parní píšťaly, s cin‑
kotem padající závory, hustý oblak kouře 
a jiskry nejen v dětských očích. Vůně nos‑
talgie a dobrodružství zaplaví o dvou srp‑
nových víkendech trať Pojizerský Pacifik.

Svezte se historickými vlaky za pohádko‑
vým rodinným programem. Vychutnejte si 
netradiční projížďku po jedinečné lokálce, 
navštivte Železniční muzeum v Martinicích 
v doprovodu hraběte Jana Harracha, užijte 
si s dětmi vystoupení kouzelníka. A soutěž‑
te o rodinný pobyt na Labské boudě.

Co je Pojizerský Pacifik?
Železniční trať ve směru Martinice v Krko‑
noších – Jilemnice – Jablonec nad Jizerou – 
Rokytnice nad Jizerou. Line se údolím řeky 
Jizery, propojuje krásná místa západních 
Krkonoš, nabízí se jako alternativní mož‑
nost dopravy při vašich výletech. Zaparkuj‑
te auto na jedné ze stanic a užijte pohled 
na krkonošskou krajinu z okna vlaku.

Stavbu lokálky inicioval významný krko‑
nošský politik, mecenáš a  podnikatel Jan 
hrabě Harrach. Provoz byl zahájen v  roce 
1899.

Nejvýznamnější památkou na trati je že‑
lezniční stanice Martinice v Krkonoších. Je 
unikátní v několika ohledech – nejvýše po‑
ložená na trati, krásná na pohled, a navíc 
jedna z  posledních stanic v  republice, na 
které je dodnes plně funkční systém řízení 
z poloviny 20. století včetně mechanických 

návěstidel. Právě proto byla roku 2016 vy‑
hlášena kulturní památkou. Více se o trati 
dozvíte v  rámci prohlídky místního Želez‑
ničního muzea (otevřeno vždy o víkendech) 
nebo během pohodové procházky po nauč‑
né stezce Nádraží Martinice.

2 srpnové víkendy se speciálními jízdami   
– 2 soboty s doprovodným programem
A právě na martinické nádraží se vypravte 
o  víkendech 13.–14. a  27.–28.  srpna. Po lo‑
kálce se kromě běžných vlakových spojů 
bude prohánět také parní vlak nebo moto‑
rový Hurvínek.

13. srpna – Setkání s jeho hraběcí milostí
Železniční stanici Martinice v  Krkonoších 
navštíví Jan Nepomuk hrabě Harrach. Pro‑
jděte se spolu s  ním po celém nádraží, 
nechte si povyprávět dobové zajímavos‑
ti, prohlédněte si muzeum. Setkání s  jeho 
hraběcí milostí pro vás bude jistě povzná‑
šejícím zážitkem. Na trase Vrchlabí – Mar‑
tinice – Rokytnice nad Jizerou bude jezdit 
souprava historických vozů vedená parní 
lokomotivou 310.0134 zvanou Babička.

Po prohlídce muzea navštivte náš pohád‑
kový stan, ve kterém se na děti budeme 
těšit s jednoduchými soutěžemi. Šikovnost 
nejen dětských prstíků si společně ověří‑
me při montáži perličkové ozdoby od firmy 
Rautis z Poniklé. A až se nabažíte třpytivé 
krásy, vydejte se na zábavnou procházku 
po naučné stezce Nádraží Martinice. Kdo 
projde všechna stanoviště a  pochlubí se 
hraběti splněnými úkoly?

27. srpna – S Hurvínkem za kouzelníkem
Poslední prázdninovou sobotu se sveze‑
te motorovým vlakem M 131.1541 zvaným  
Hurvínek. Kouzelný program pro děti bude 
tentokrát připraven v areálu dětského hři‑
ště Pilišťata v Jablonci nad Jizerou. Kouzel‑
ný doslova – v 11:30 totiž děti pobaví klaun 
kouzelník. I  v  Jablonci pro děti postavíme 
pod dohledem Krakonoše pohádkový stan 
a připravíme další legraci a poučení.

Soutěžte o rodinný pobyt na Labské boudě
Celé léto se můžete zapojit do našeho 
kvízu. Ten získáte na martinickém nádra‑
ží. Zvládnete zodpovědět všechny otázky 
o  trati Pojizerský Pacifik? Pak tedy kvíz 
opět na nádraží vhoďte do schránky – po‑
stupujete do slosování o dvoudenní pobyt 
na Labské boudě.

Všechny aktuální informace a  jízdní řády 
běžných i  speciálních vlakových spojů zís‑
káte na https://www.krkonose.eu/rodinne‑
‑soboty ‑nostalgicke ‑jizdy ‑na ‑pojizerskem‑
‑pacifiku.

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí, 

Destinační společnost pro TO Krkonoše

http://www.muvrchlabi.cz
https://institut.pametnaroda.cz/pardubice/
https://institut.pametnaroda.cz/pardubice/
https://www.krkonose.eu/rodinne


1 3ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

O S T A T N Í

Volba pro město
Vážení čtenáři, s potěšením vám oznamu‑
jeme, že jsme se rozhodli opět přihlásit 
do demokratické soutěže, kterou komu‑
nální volby rozhodně jsou. Již po sedmé 

v  řadě jsme za Volbu Pro Město Vrchlabí 
sestavili kandidátku z  osobností, kterým 
nebyl a není lhostejný způsob života v na‑
šem městě a které, jak věříme, vás osloví. 
Nabízíme zkušený tým, který na různých 
pozicích pro naše město již mnoho odpra‑
coval, stále pracuje, a dostane ‑li důvěru, 

bude pro vás pracovat i  nadále. Jsme či‑
telní a vy již dobře víte, že od nás můžete 
očekávat poctivou práci ve prospěch měs‑
ta, tedy a zejména pro vás. V dnešní roz‑
bouřené době vám nabízíme prověřenou 
jistotu. Věřte, že s námi neztroskotáte.

Jsme Volba Pro Město Vrchlabí (VPM) ,  
váš ověřený a spolehlivý „HLAS“  
v našem městě. 

Za Volbu Pro Město:
Alfred Plašil – místostarosta,
JUDr. Milena Dušková – radní
Milan Dejmek – radní





Polífková pohádka (v 10 hodin) – divadelní před-
stavení pro děti na peronu martinického nádraží, 
výroba vánoční hvězdičky ze skleněných perlí 
fi rmy RAUTIS.

Na trati Martinice v Krkonoších – Rokytnice nad 
Jizerou pojede historický vlak tažený parní lo-
komotivou tzv. KAFEMLEJNEK.

Komentovaná prohlídka historického nádraží 
a muzea v Martinicích v Krkonoších, výroba vá-
noční hvězdičky ze skleněných perlí fi rmy RAU-
TIS, naučná stezka s odměnou.

Na lokálce pojedou vlaky s historickým motoro-
vým vozem M 131.1541 z roku 1956, kterému se 
přezdívalo HURVÍNEK. 

Komentovaná prohlídka historického nádraží  
v Martinicích v Krkonoších s hrabětem Harra-
chem, naučná stezka s odměnou, výroba vánoční 
hvězdičky ze skleněných perlí fi rmy RAUTIS.

Na trati Martinice v Krkonoších – Rokytnice nad 
Jizerou pojede historický vlak tažený parní loko-
motivou tzv. KAFEMLEJNEK.

Kouzelník (11:30 hodin) na dětském hřišti 
v Jablonci nad Jizerou, výroba vánoční hvězdičky 
ze skleněných perlí fi rmy RAUTIS.

Na lokálce pojedou vlaky s historickým motoro-
vým vozem M 131.1541 z roku 1956, kterému se 
přezdívalo HURVÍNEK. 

16.7. 2022
od 8:30 -15:00 hodin

30.7. 2022
od 8:30 -15:00 hodin

13.8. 2022
od 8:30 -15:00 hodin

27.8. 2022
od 8:30 -15:00 hodin

DOPORUČENÍ
Dobrou náladu, vhodnou obuv, tužku a svačinu nezapomeňte vzít s sebou. 
Občerstvení na martinickém nádraží, nebo při cestě malé občerstvení v cukrárně 
v Jablonci nad Jizerou. Během cesty vlakem budou děti vyplňovat kvíz, který si 
můžete vyzvednout v martinickém Železničním muzeu či na místním nádraží, 
nebo stáhnout na webu www.krkonose.eu. Odpovědi budou slosovány!

Zveme vás na letní sobotní výlety
Čtyři letní soboty 16. 7., 30. 7., 13. 8., 27. 8. 2022

Získá víkendový rodinný 
pobyt na Labské boudě 
v Krkonoších! 

VÍTĚZ

www.krkonose.eu
Finančně podpořeno Libereckým krajem
Vydala: Destinační společnost Krkonoše – 
svazek měst a obcí 2022.

elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

Vrchlabí

vrchlabi
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Dále probíhají výstavy:
• do 16. 9. 2022
VLK – NÁŠ STARONOVÝ 
SOUSED
Výstava o životě vlků a jejich  
návratu do české krajiny. 
KCEV Krtek

• do 20. 11. 2022
POD KOROUHVÍ CECHU
Výstava cechovních praporů, 
pečetidel, truhlic a nádobí. 
Historický dům č. p. 222

•  do 7. 8. 2022  
ŘEMESLNICKÉ 
LÉTO
Prodlužujeme o týden 
Řemeslnické léto! 
V podloubí historických 
domků můžete 
nakouknout pod ruce 
zručným řemeslníkům 
a nakoupit jejich výrobky. 
Historický dům č. p. 222, úterý–neděle od 9 do 16.30.  
Bližší informace: Jana Antošová, jantosova@krnap.cz,  
499 456 705

•  13. 8. 2022 
V HOLINÁCH  
NA LOUKU
Kosení kosou! 
Vlastnoručně naklepanou, 
po boku dalších. Přijďte 
se podívat, jak mokřady 
plní v přírodě důležité 
ekologické funkce, třeba 
udržování vody v krajině.  
Při pravidelné péči se zde v budoucnu mohou objevit  
vzácné rostliny i zajímaví zástupci živočišné říše. 
Bližší informace a přihlášky: Petra Frková,  
pfrkova@krnap.cz, 737 225 417

•  20. 8. 2022 
FOTOVYCHÁZKA 
DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na  
málo známá, ale hodně 
zajímavá místa. Pro 
začínající i pokročilé 
fotografy. Bližší informace 
a přihlášky: Radek Drahný,  
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

•  3. 9. 2022 
MEZINÁRODNÍ  
NOC PRO 
NETOPÝRY
Víte, jak jemná křídla 
má netopýr? Jak nahlas 
křičí? Jaké má zuby? Jak se 
plete do vlasů? Program 
o nejbližších příbuzných 
hraběte Drákuly. Před zámkem ve Vrchlabí od 19 h.
Bližší informace: Kamila Nývltová, knyvltova@krnap.cz,  
603 912 529

•  10. 9. 2022  
DOŽÍNKY
Tradiční oslava žní bude 
jako obvykle doplněna 
bohatým doprovodným 
programem. Těšit se 
můžete na regionální 
folklorní soubory i taneční 
soubory ZUŠ z okolí 
Vrchlabí, program pro děti i bohaté občerstvení.  
Zahrada za historickými domky na náměstí Míru od 14 hodin.

•  11. 9. 2022  
PROČ JE HOŘEC 
HOŘKÝ
Exkurze vedená Michalem 
Skalkou zaměřená nejen 
na erbovní rostlinu 
Krkonoš – hořec tolitovitý, 
s praktickým zkoumáním 
hořkosti hořce chutnajícího 
hořce. Bližší informace a přihlášky: Michal Skalka,  
mskalka@krnap.cz, 737 331 912

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz  
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.cz  

Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ 
a získávejte informace o akcích Správy KRNAP, 
jak chcete a kdy chcete.

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

mailto:jantosova@krnap.cz
mailto:pfrkova@krnap.cz
mailto:rdrahny@krnap.cz
mailto:knyvltova@krnap.cz
mailto:mskalka@krnap.cz
http://www.krnap.cz
http://www.facebook.com/spravakrnap.cz
http://akce.krnap.cz/
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10 let hornického 
skanzenu Žacléř 
Málokdo ze čtenářů PULSU si vybavu‑
je dnes Vrchlabí vzniklé jako hornické 
město, znaku města stále vévodí mlátek 
a kladívko a název Gendorf mladší generaci 
připomene Wellness hotel Gendorf nebo 
budovu knihkupectví. Posledním záchyt‑
ným bodem mohla být navržená hornická 
expozice ve staré radnici, bohužel dotace 
nedopadla, a tak musíme za hornictvím do 
sbírek KRNAPu. Proto každé připomenutí 
dob minulých v  regionu může alespoň 
trochu osvěžit hornickou řeholi. 500  let 
povýšení Vrchlabí na město po předchozí 
koupi v  témže roce Kryštofem Gendorfem 
bude sice až v  roce 2033, protože veškerá 
hornická činnost v podzemí byla ukončena, 
je každé oživení v této oblasti vítané. 

Bez velké pozornosti proběhlo 1.  červen‑
ce téměř komorní setkání hornických 
příznivců na bývalém černouhelném dole 
Jan Šverma v Žacléři u příležitosti 10. výročí 
otevření hornického skanzenu, který je 
spolu s  mladším skanzenem na Dole Bo‑
humír v Jívce /otevřen v květnu 2015/ pro‑
vozován  o.  p.  s. Žacléř. Zde se ale jedná 
o bývalý měděný důl. O obou skanzenech je 
možno získat podrobné informace na www 
stránkách, o. p.  s. Žacléř, proto bych chtěl 
připomenout spíše lidské příběhy.

Vše začalo nálezem uhlí na Žacléřsku v ro‑
ce 1570 a ukončením těžby v prosinci 1992. 
O této historii dobývání by se dalo vyprávět 
dlouze i  jako o ostatních dolech u nás. Co 
je však neopakovatelné, likvidaci dolu stát 
převedl na firmu Gemec,  s.  r.  o., která dle 
projektu provedla zaplnění důlních prostor 
místo klasicky vodou samotuhnoucí směsí. 
Povrchové objekty byly tím zachovány 
a  postupně se stávají kulturními památ‑

kami. Hlavní osobou, která se zasloužila 
o celý příběh a zachování tradic v hornictví, 
byl bohužel již zesnulý Ing. Zdeněk Adamec, 
Ph.D., kterému jsem osobně předával DJŠ 
k  likvidaci. V  rámci rozšíření prohlídko‑ 
v ých tras skanzenu byla za aktivní účasti 
rovněž již zesnulého Ing. Votočka vybudo‑
vána štola Jitřenka, nesoucí jméno manžel ‑ 
ky Ing.  Adamce, která nahradila uzavřená 
podzemní díla ohledem na výskyt meta‑
nu a  CO. Na rozdíl od řady jiných hornic‑
kých subjektů likvidovaných státem mu‑
sela  o.  p.  s. mimo finančních prostředků 
firmy GEMEC žádat o dotace řadu minister‑
stev, státních organizací o  peníze v rámci 
přeshraniční spolupráce s  Polskem /také 
Kowary/, což lze dohledat rovněž na www 
stránkách. Zde sehrál rovněž velkou roli 
Ing.  Karel Novotný. Dodnes vzpo mínám 
na Ing.  Kolomana Ivanyiho z  RD  Příbram, 
se kterým jsem mnohokrát vedl diskuze 
na zachování hornických památek a  je‑
jich profinancování. Smekám před jeho 
památkou, byl i  hornická persona. To se 
bohužel ve Východočeském uhelném revíru 
nepodařilo dotáhnout na dolech v  Malých 
Svatoňovicích i  v  Radvanicích. Stále si to 
vyčítám, okolnosti bohužel rozhodly jinak. 

Díky hornickému badateli a spisovateli Vá‑
clavu Jiráskovi se zachoval pohled na život 
v revíru v řadě atraktivních knih a publikací, 
jeho grafické listy vydrží století. Pěkné kni‑
hy o  Radvanicích i  dalších obcích napsal 
i  Roman Reil, současný ředitel městského 
archivu v Trutnově. V této oblasti není po‑
zadu ani Vrchlabí, v roce 2015 vydal KRNAP 
výpravnou knihu Kryštof Gendorf s textem 
Petry Severýnové a Jiřího Loudy. 

A  teď zpět k  10. výročí skanzenu. Úvodní 
slovo na setkání měl Ing.  Karel Novotný, 
ředitel o. p. s., poté proběhla spíše diskuze, 
neboť mezi účastníky byl bývalý ředitel dolu 
Karel Rainet, letos již devadesátník, Ing. Jan 
Kábrt, bývalý investiční náměstek VUD 

/85 let/, Ing. Stanislav Vrobel, bývalý výrobní 
náměstek /80 let/, Ing. Andrej Blaško, který 
působil ve funkcích na báňských úřadech. 
Nechyběli ani bývalí horníci dolu. U vstupu 
do štoly Jitřenka byla v podobě zapálených 
svíček a  foto Ing.  Adamce a  Ing.  Votočka  
pietní vzpomínka na jejich hornické činy. 

Proč o tom všem píši? Tak jako v ostatních 
hornických lokalitách odchází „na věčnost“  
většina přímých aktérů dolování a  nová 
generace již zná problematiku podzemí 
pouze z  podpovrchových ražeb a  staveb. 
Proto je významné zachovat historii pro 
další století. Díky obětavým hornickým 
nadšencům přes o. p. s., s. r. o. /Ing. Pavel 
Beneš  – Harrachov/ i  speleologům jako 
Ing. Radko Tásler /největší akce Důl Kovár‑
na v  Obřím dole – znovuotevření veřej‑
nosti asi v  roce 2024/, se daří v  Králové‑
hra dec kém kraji zachovat a  zpřístupnit 
část hornických památek. Několik muzeí 
s hornic kou tematikou se podařilo otevřít 
i městům. Pevně doufám, že i nově státní 
podnik DIAMO najde v  rozpočtu pro náš 
revír prostředky a zapálené lidi pro ucho‑
vání památek pro další generace. 

A výhled pro Vrchlabí? V dnešní turbulentní 
a hektické době přemýšlet, co bude s osla‑
vami města z  pohledu hornické historie 
za cca  10  let, je možná odvážné, jsou ale 
příklady z Kutné Hory, Příbrami, Jáchymova 
a  dalších, kde zásadně přispěly k  rozvoji 
cestovního ruchu. Možná pro společný 
námět města, KRNAP, Svazek obcí, Kowary, 
DIAMO i PULS. 

Zdař Bůh! 

Ing. Michael Polák,  
emeritní ředitel VUD, s. p. 

O S T A T N Í

VRCHLABÍ žije!
S  příchodem nové letní sezóny roste‑
me a  měníme svoji tvář. Komunikační síť 
Vrchlabí žije! dostala nový kabát. Nechali 
jsme si profesionálními grafiky zpracovat 
redesign loga a vytvořit jednotný vizuální 
styl. Jde o jednoduchý a zapamatovatelný 
design, se kterým se teď budete potkávat 
v  ulicích města na plakátech a  připravo‑
vaných uvítacích cedulích na příjezdových 
komunikacích. Ale zaznamenáte ho i v na‑
šich výstupech v online prostředí, na zpra‑
covaných přehledech společenských akcí, 
na webových stránkách, na sociálních sí‑
tích (facebook a  instagram). Objeví se na 
chystaných propagačních materiálech.

Už od roku 2020 Regionální turistické in‑
formační centrum Krkonoše tvoří a  den‑
nodenně pečuje o  komunikační síť „Vrch‑
labí žije!“. Aby vám neutekly žádné akce 
nebo důležité informace, zveřejňujeme je 
na www.mestoVrchlabi.cz, facebookovém 
a instagramovém profilu @vrchlabizije.

Naším cílem je zvýšit informovanost jak 
občanů, tak turistů o  místním dění, na‑
jdete zde zajímavosti města, aktuální tipy 
na výlety, akce, ale i informace o místních 
podnicích. Kam zajít na tu nejlepší kávu, 
kde dělají nejchutnější palačinky, nebo co 
nového se ve městě chystá!

Přidejte se a sledujte nás. A nezapomeňte 
nás o  novinkách a  připravovaných akcích 

informovat, posílat své postřehy a tipy na 
dění ve Vrchlabí, rádi vaše tipy nasdílíme 
a zveřejníme.

RTIC Krkonoše, 
Klára Hančová

http://www.mestoVrchlabi.cz


KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY PAMÁTEK MĚSTA
Oblíbené komentované prohlídky čtyř běžně  
uzavřených památek měst, kostela sv. Vavřince, 
klášterního kostela, zámku a zámecké kaple  
Černín‑Morzinů. 
RTIC Vrchlabí, pondělí a čtvrtek od 11:00, 13:00 a 15:00
Vstupné: 100 Kč, snížené 70 Kč

OTEVŘENÝ KOSTEL SV. AUGUSTINA
Každý den kromě pondělí je možné navštívit klášterní 
kostel. Výklad na požádání.
Kostel sv. Augustina, úterý–neděle, 10:00–15:00
Vstupné: dobrovolné

OTEVŘENÝ KOSTEL SV. VAVŘINCE
Každý den můžete navštívit kostel sv. Vavřince,  
v neděli během bohoslužby.
Kostel sv. Vavřince, pondělí–sobota, 10:00–12:00,  
12:30–16:30, a půl hodiny před každou bohoslužbou.
Vstupné: dobrovolné

ŘEMESLNICKÉ LÉTO  
Prodlužujeme o týden Řemeslnické léto! V podloubí 
historických domků můžete nakouknout pod ruce 
zručným řemeslníkům a nakoupit jejich výrobky. 
Historický dům č. p. 222, 9:00–16:30
Bližší informace: Jana Antošová, jantosova@krnap.cz,  
499 456 705 

MYŠI PATŘÍ DO NEBE   
Animovaný / Rodinný / Dobrodružný / 2021 / 87 min.
Letní kino TRIPSI, 21:00
Vstupné: 110 Kč

HÁDKOVI 
Komedie / Česko / 2022 / 95 min.
Letní kino TRIPSI, 21:00
Vstupné: 110 Kč

STŘÍDAVKA 
Komedie / Česko / 2022 / 100 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:00
Vstupné: 120 Kč

KRKONOŠE AMERIKOU
7. ročník již tradičního setkání majitelů amerických 
vozidel a motocyklů s kulturním programem 
na vrchlabském náměstí.
Náměstí TGM, 10:00

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Komedie / Česko / 2022 / 100 min.
Letní kino TRIPSI, 21:00
Vstupné: 110 Kč

ARTHUR: PROKLETÍ  
Horor / Francie / 2022 / titulky / 87 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:00
Vstupné: 120 Kč

2. KRKONOŠSKÝ PARNÍ VÍKEND
Po trase Jilemnice, Martinice v Krkonoších, Vrchlabí, 
Rokytnice nad Jizerou, Martinice v Krkonoších,  
Vrchlabí a Jilemnice pojede parní vlak tažený 
lokomotivou 310.0134.
Nádraží Vrchlabí

PŘÍŠERKOVI 2 
Animovaný / Komedie / 2021 / 104 min.
Letní kino TRIPSI, 21:00
Vstupné: 110 Kč

KRKONOŠSKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI
Zveme vás na 24. ročník tradičních Krkonošských pivních 
slavností. Ochutnáte lahodná piva, lokální speciality, 
pro děti bude připraven nafukovací hrad, v rámci dne 
proběhne škola čepování s excelentním výčepním 
Jardou Učíkem, nebude chybět Krakonoš, pivní soutěže 
a neopakovatelná atmosféra. Koncerty skupin,  
MŇÁGA A ŽĎORP, PEKAŘ, AC/DC revival a další. 
Náměstí TGM, 13:00

CESTA DO TVOJZEMÍ 
Animovaný / Slovensko / Česko / 2022 / 86 min. 
Letní kino TRIPSI, 20:30
Vstupné: 110 Kč

XVI. VRCHLABSKÉ FOLKLÓRNÍ OZVĚNY
ve spolupráci s MEZINÁRODNÍM FOLKLÓRNÍM FESTIVALEM 
V ČERVENÉM KOSTELCI 
Na náměstí Míru se představí evropské i exotické 
folklórní soubory v půlhodinových vystoupeních. 
Diváci se tak setkají nejen s písněmi vzdálených zemí, 
ale zhlédnou i tamější kroje a kostýmy, poslechnou si 
neznámé melodie doprovázené na hudební nástroje. 
Letošní program ve 14 hodin zahájí soubory z Francie, 
Indie, Mexika, Ukrajiny a místní vrchlabský Horal.
Náměstí Míru, 14:00–18:00
Vstupné dobrovolné!

ŘEKNI TO PSEM 
Romantický / Komedie / Česko / 2022 / 85 min. 
Letní kino TRIPSI, 20:30
Vstupné: 120 Kč

ZA PAMĚTÍ VRCHLABÍ
Komentovaná prohlídka hřbitovní stezky s panem  
Mgr. Martinem Bartošem.
Hřbitov, hlavní vchod, 16:00 
Vstupné: 50 Kč

HŘÍŠNÝ TANEC 
PROSECCO NIGHT  
„Bejby tuhle noc rozhodně nebude sedět v koutě ani doma." 
Areál otevřen již od 18:30 / welcome drink 
Letní kino TRIPSI, 18:30
Vstupné: 120 Kč

SRPEN

St

17

Čt

4
Čt

18

Čt

11

Pá

5

Pá

19

Přehled kulturních akcí 
ve Vrchlabí 2022

St

3

St

10

Pá

12
So

13

So

6

KINO KARTONKA promítá:
Kompletní přehled filmových premiér na Střelnici najdete na:

WWW.KINOVRCHLABI.CZ
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XXVII. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
ARI EREV SÓLO JAZZ PIANO
Izraelský klavírista a skladatel je znám pro jemnou 
a harmonicky silnou kompozici. Na mezinárodní scéně 
patří mezi nejcitlivější jazzové hráče, kdy kombinuje 
klasické postupy střídající intimní a naopak energické 
rytmy.
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 200 Kč / studenti a senioři 150 Kč /  
děti do 15 let 50 Kč / děti do 12 let zdarma
Generální partner: ŠKODA AUTO, a. s.

JAN KOLLER: PŘÍBĚH OBYČEJNÉHO KLUKA
Dokumentární / Česko / 2022
Letní kino TRIPSI, 20:30
Vstupné: 120 Kč

STŘÍDAVKA 
Komedie / Česko / 2022 / 100 min. 
Letní kino TRIPSI, 20:30
Vstupné: 110 Kč

PRINCEZNA REBELKA    
Animovaný / Francie / 2021 / 89 min.
Letní kino TRIPSI, 20:30
Vstupné: 110 Kč

XXVII. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
MILAN AL-ASHHAB / HOUSLE & BAROCCO SEMPRE 
GIOVANE
Mostecký hudebník Milan Al‑Ashhab patří mezi 
nejnadanější mladé houslisty. Tóny svých houslí si už 
získal srdce nejen mnoha posluchačů téměř po celém 
světě, ale zaujal i na prestižních soutěžích.
Barocco sempre giovane (Baroko stále mladé) je 
komorní soubor složený ze špičkových mladých českých 
profesionálních hudebníků. Byl založen v roce 2004. 
Původně se specializoval na interpretaci skladeb 
vrcholného baroka (odtud název souboru), dnes však 
jeho repertoár obsahuje skladby všech slohových 
období, včetně hudby 21. století. 
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 250 Kč / studenti a senioři 160 Kč /  
děti do 15 let 50 Kč / děti do 12 let zdarma
Generální partner: ŠKODA AUTO, a. s.

SÁŇKY SE ZVONCI
Městské divadlo Mladá Boleslav 
Strhující obraz čtyř generací žen vyprávějící o dětství, 
dospívání, láskách, samotě, stárnutí a odcházení na 
věčnost. Nahlédnutí do duše člověka doby dávno minulé.
Režie: Petr Mikeska. Hrají: Eva Reiterová, Karolina 
Frydecká, Malvína Pachlová j. h., Lucie Matoušková, 
Svatava Hanzl Milková a Veronika Bajerová.
Zámecký park, 19:30
Vstupné: 250 Kč / studenti a senioři 200 Kč /  
děti do 12 let 100 Kč

VYŠEHRAD: FYLM
Přístupný od 15 let / Komedie / Sportovní / Česko / 2022 
/ 105 min.
Letní kino TRIPSI, 20:30
Vstupné: 120 Kč

VÍTÁNÍ NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU  
V ZÁMECKÉM PARKU
Přijďte si s námi zasoutěžit a zábavně uvítat nový 
školní rok! Akce spojená s hudebním vystoupením 
a občerstvením. Je primárně určená pro prvňáčky,  
ale vítáni jsou i ostatní věkové kategorie (2–8 let).
Zámecký park, 15:00
Pořádá: RC Kopretina

MEZINÁRODNÍ NOC PRO NETOPÝRY
Víte, jak jemná křídla má netopýr? Jak nahlas křičí?  
Jaké má zuby? Jak se plete do vlasů? Program 
o nejbližších příbuzných hraběte Drákuly. 
Před zámkem ve Vrchlabí, 19:00 
Bližší informace: Kamila Nývltová, knyvltova@krnap.cz, 
603 912 529

FOOD SWAP
Sousedský piknik. Pojďme se opět setkat nad dobrým 
jídlem a pitím. Pojďme společně vytvořit jedinečnou 
akci...Vaříte rádi? Pečete? Připravujete studenou  
kuchyni? Máte přebytky ze zahrádky? Pochlubte se  
svými specialitami nebo výpěstky!
Areál Morzinské kaple / Letní kino Tripsi Vrchlabí

VRCHLABSKÁ MÍLE
Tradiční běžecké klání určené pro širokou veřejnost, 
sportovce, ale i pro ty, co si chtějí jen vyzkoušet tuto trať.
Atletická dráha Vejsplachy, 16:00

DOŽÍNKY
Tradiční oslava žní bude jako obvykle doplněna  
bohatým doprovodným programem. Těšit se můžete 
na regionální folklorní soubory i taneční soubory  
ZUŠ z okolí Vrchlabí, program pro děti i bohaté 
občerstvení. 
Zahrada za historickými domky na náměstí Míru, 14:00

POZNEJTE S NÁMI VRCHLABÍ
Přijďte nahlédnout do běžně uzavřených zajímavých 
prostor a dozvědět se něco nového o našem městě. 
Navštívit můžete vodárnu v Dumlichově dole, zámeckou 
kapli Černín‑Morzinů, zámek, kostel sv. Vavřince,  
klášterní kostel sv. Augustina. Připravujeme 
komentovanou prohlídku hřbitovní naučné stezky 
a poznávací hru s tajenkou a odměnou pro menší 
návštěvníky.
Regionální infocentrum v budově radnice, 10:00–15:00
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JIŘÍ STŘEDA 
– OBJEKTY, KRESBY
Vernisáž v pátek 2. září 2022 v 18 hodin  
v Galerii Morzin ve Vrchlabí.  
Výstava potrvá do 2. října 2022.

Výstavu zahájí Adriana Primusová, kurátorka  
Galerie středočeského kraje Kutná Hora.

JIŘÍ STŘEDA (narozen 1956 v  Náchodě) po Střední průmyslové škole 
sochařsko ‑kamenické v Hořicích v Podkrkonoší studoval v letech 1976–1982 
sochařství na Akademii výtvarných umění v Praze. Po základní vojenské 
službě se věnoval restaurování kamene, a především intenzivně vlastní 
tvorbě. Vystavoval doma i v zahraničí, je autorem realizací ve veřejném 
prostoru. Od roku 2012 předsedou Rady Sdružení sochařů Čech, Moravy 
a  Slezska, v  jejímž rámci spoluorganizuje výstavy, sochařské soutěže 
i sochařská sympozia.
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CÍRKEVNÍ AKCE:
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST – DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ

PLÁNOVANÉ AKCE SRPEN 2022ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ 
PLÁNOVANÉ AKCE SRPEN 2022 
 

KOSTEL SV. VAVŘINCE JE V LÉTĚ OTEVŘEN PRO NÁVŠTĚVNÍKY 
Kostel sv. Vavřince ve Vrchlabí je otevřen pro veřejnost v srpnu od pondělí 
do soboty, a to vždy od 10:00 do 16:30 s polední přestávkou od 12:00 
do 12:30, a půl hodiny před každou bohoslužbou. Rádi Vás uvidíme!  
 

POUŤ KE SV. VAVŘINCOVI VE VRCHLABÍ – neděle 7. 8.  
Poutní mše svatá v kostele sv. Vavřince se bude konat v neděli 7. srpna od 
9:00. Připomeneme si svátek patrona našeho kostela i celých Krkonoš. Do 
Kartiček poutníka získejte jeho pozdrav v podobě razítka, nebude chybět ani 
malé pohoštění. Na konci bohoslužby budou požehnány přinesené bylinky. 
Účastníci dostanou požehnání vonným olejem. 
 

POUŤ NA SNĚŽKU – středa 10. 8.  
Při tradiční svatovavřinecké pouti na Sněžku vyrážíme v 7:30 od kostela sv. 
Petra ze Špindlerova Mlýna po červené turistické značce přes Kozí hřbety, v 
9:30 bude žehnání vody u Rennerovy studánky (můžete si vzít sebou 
nádoby na vodu), v 12:00 bude sloužena poutní mše svatá na Sněžce. 
Vydejte se s námi na horské putování a získejte razítko patrona nejvyšších 
českých hor! Pro ubytování můžete využít horské středisko Eljon - faru 
u kostela sv. Petra ve Špindlerově Mlýně: www. eljon.cz. 
 

KONCERT SEMPRE RUBATO  - pátek 12. 8. v 18:00 
Srdečně Vás zveme na vystoupení komorního orchestru a pěveckého sboru 
„sempre rubato“ z Drážďan, které se koná v kostele sv. Jiří v Dolní Branné. 
Vstupné je dobrovolné a výtěžek z něj podpoří opravu střechy kostela sv. Jiří.   
 

DOVOLENÁ NA ELJONU - budova fary ve Špindlerově Mlýně 
Nevíte kam na dovolenou? Klidné, krásné a tiché místo v samém srdci 
Krkonoš může být právě tím, co hledáte. Od nás je to blízko do centra i na 
horské túry. Na Eljon mohou jezdit jednotlivci, skupiny, společenství, rodiny 
s dětmi apod. Kapacita domu je 26 lůžek v 8 pokojích. K dispozici je vlastní 
parkoviště u domu, vybavená kuchyňka, internet, ohniště, krb a altán 
k venkovnímu posezení. Více: www.eljon.cz. 

 

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí,  
731 645 349, e-mail: kancelar@farnostvr.info www.farnostvrchlabi.eu 

Radost dílo zdokonaluje, smutek je ničí. Aristotelés

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ 
PLÁNOVANÉ AKCE SRPEN 2022 
 

KOSTEL SV. VAVŘINCE JE V LÉTĚ OTEVŘEN PRO NÁVŠTĚVNÍKY 
Kostel sv. Vavřince ve Vrchlabí je otevřen pro veřejnost v srpnu od pondělí 
do soboty, a to vždy od 10:00 do 16:30 s polední přestávkou od 12:00 
do 12:30, a půl hodiny před každou bohoslužbou. Rádi Vás uvidíme!  
 

POUŤ KE SV. VAVŘINCOVI VE VRCHLABÍ – neděle 7. 8.  
Poutní mše svatá v kostele sv. Vavřince se bude konat v neděli 7. srpna od 
9:00. Připomeneme si svátek patrona našeho kostela i celých Krkonoš. Do 
Kartiček poutníka získejte jeho pozdrav v podobě razítka, nebude chybět ani 
malé pohoštění. Na konci bohoslužby budou požehnány přinesené bylinky. 
Účastníci dostanou požehnání vonným olejem. 
 

POUŤ NA SNĚŽKU – středa 10. 8.  
Při tradiční svatovavřinecké pouti na Sněžku vyrážíme v 7:30 od kostela sv. 
Petra ze Špindlerova Mlýna po červené turistické značce přes Kozí hřbety, v 
9:30 bude žehnání vody u Rennerovy studánky (můžete si vzít sebou 
nádoby na vodu), v 12:00 bude sloužena poutní mše svatá na Sněžce. 
Vydejte se s námi na horské putování a získejte razítko patrona nejvyšších 
českých hor! Pro ubytování můžete využít horské středisko Eljon - faru 
u kostela sv. Petra ve Špindlerově Mlýně: www. eljon.cz. 
 

KONCERT SEMPRE RUBATO  - pátek 12. 8. v 18:00 
Srdečně Vás zveme na vystoupení komorního orchestru a pěveckého sboru 
„sempre rubato“ z Drážďan, které se koná v kostele sv. Jiří v Dolní Branné. 
Vstupné je dobrovolné a výtěžek z něj podpoří opravu střechy kostela sv. Jiří.   
 

DOVOLENÁ NA ELJONU - budova fary ve Špindlerově Mlýně 
Nevíte kam na dovolenou? Klidné, krásné a tiché místo v samém srdci 
Krkonoš může být právě tím, co hledáte. Od nás je to blízko do centra i na 
horské túry. Na Eljon mohou jezdit jednotlivci, skupiny, společenství, rodiny 
s dětmi apod. Kapacita domu je 26 lůžek v 8 pokojích. K dispozici je vlastní 
parkoviště u domu, vybavená kuchyňka, internet, ohniště, krb a altán 
k venkovnímu posezení. Více: www.eljon.cz. 

 

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí,  
731 645 349, e-mail: kancelar@farnostvr.info www.farnostvrchlabi.eu 

Radost dílo zdokonaluje, smutek je ničí. Aristotelés

DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:

do 28. 8. 2022
R E U N I O N
Výstava neformálního autorského sdružení  
brněnské výtvarné scény.
Galerie Morzin

do 31. 8. 2022
VÝSTAVA ŘEZBÁŘSKÝCH 
PRACÍ
OO SONS Vrchlabí  
a Krkonošské řezbářství  
zvou všechny na výstavu 
řezbářských výrobků  
otevřenou veřejnosti  
každé pondělí.
OO SONS Vrchlabí

do 16. 9. 2022
VLK – NÁŠ STARONOVÝ  
SOUSED
Výstava o životě vlků  
a jejich návratu do české 
krajiny. 
KCEV Krtek

do 20. 11. 2022 
POD KOROUHVÍ CECHU
Výstava cechovních  
praporů, pečetidel, truhlic  
a nádobí. 
Historický dům č. p. 222

http://www.muvrchlabi.cz
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A máte se kde 
vyčůrat?
Části místních obyvatel se ve Vrchlabí žije 
dobře. Pak jsou ti, kteří zde spokojeni ne‑
jsou, ale už jsou smíření. Existuje však 
i dost těch, kteří by chtěli, aby se život ve 
Vrchlabí zlepšil. A  mnoho takových je ak‑
tivně činných. Právě ti pomáhají proměně 
Vrchlabí v  polyfunkční město 21. století. 
Části města se opravují, buduje se infra‑
struktura, bude bazén a v tzv. základu zde 
skoro nic nechybí. Přesto by se dalo těch 
trvale žijících či pracujících ptát, jak udě‑
lat Vrchlabí ještě přátelštější, udržitelně se 
rozvíjející, s komplexním systémem veřej‑
ných služeb pro všechny generace?

Každý zdejší obyvatel jistě najde téma, kte‑
ré by zlepšilo život nejen jemu, a přitom by 
hned nemuselo jít o projekt za miliony. Ať 
už jde o zákaz všech heren ve městě; při‑
dání zastávek MHD tam, kde jsou potřeba 
(v zimě Skiareál Kněžický Vrch); veřejné zá‑
chodky na autobusovém nádraží přístupné 
např.  ve shodě s odjezdy a příjezdy auto‑
busů; dořešení přechodu u  gymnázia tak, 
abychom se nemuseli bát o  život našich 
dětí; městské parky jako místa „veřejné 
rekreace“; nové parcely pro nájemní za‑
hrádky; opravy chodníků i stezek; osvětle‑
ní tam, kde chybí, a nesvícení tam, kde to 
není potřeba; bezpečné vodní prvky a nová 
hřiště na vytipovaná místa; koupání nejen 
v Labi, ale znovu také v Kačáku? To vše lze 
udělat, pokud bude kontinuálně probíhat 
intenzivnější komunikace s občany. Pokud 

vývoj města jako celku bude stejně důleži‑
tý jako vývoj jeho jednotlivých částí. Pokud 
se bude skutečně dbát na naše zájmy a po‑
třeby a podle toho prioritizovat plánované 
akce, nejen stavět pomníčky.

Radnice má být otevřená, uživatelsky přívě‑
tivá. Podnětů je hodně a dalo by se jimi za‑
plnit několik stran, máte ‑li také nějaké, na‑
pište nám na vrchlabidotoho@centrum.cz.

Chceme s  vámi mluvit dlouhodobě a  hle‑
dat možnosti řešení pro všechny, kdo mají 
zájem participovat na dění v našem malém 
městě s velkým potenciálem.

 Jana Poskerová a Ivana Hrubá,
kandidátky Vrchlabí do toho! 
ve volbách do zastupitelstva

Aktivity svazu
Svaz postižených civilizačními 
chorobami v ČR, z. s.  
základní organizace  
Kunčice nad Labem,
Sídlo: č. p. 129, 543 61 
Kunčice nad Labem 

Naše organizace ZO SPCCH Kunčice nad 
Labem sdružuje členy z Kunčic n. L., Vrch‑
labí, Podhůří, Dolní Branné, Klášterské 
Lhoty a dalších obcí.

Letošní rok opět začal nebo spíše pokra‑
čoval karanténou. Na první akci – Maškar‑
ní ples 6. 2. 2022 se všichni moc těšili. Bo‑
hužel někteří onemocněli covidem nebo 
byli ve styku s  covid pozitivními pacien‑
ty. Díky tomu byla účast mnohem slabší. 

Přesto si to všichni zúčastnění skvěle užili. 
Co se týká masek, ty neměly konkurenci.

MDŽ a výroční schůze 6. 3. 2022
Protože se výroční schůze konala v  době 
blízko MDŽ, pojali jsme to jako výzvu a vše 
se uskutečnilo v retro stylu včetně rudých 
karafiátu a oblečení. Jako krásnou vsuvku 
nám předvedly sestry Kačka a Ilona Kalen‑
ských dogdancing, tanec se psem.

Modrozelené 
Krkonoše
Fandíte výstavbě tůněk a  revitalizaci ko-
ryt toků? Sympatizujete se zamezováním 
rychlého odtoku vody z  krajiny či využí-
váním vhodných materiálů pro vsakování 
vody do půdy? A co říkáte výsadbě dřevin? 
Myslíte si, že tím zamezíme klimatickým 
změnám?

Jak mnohé odborné studie napovídají 
a neobvyklé hrátky přírody dokazují, je boj 
s  klimatickými změnami důležitým téma‑
tem poslední doby. Za inspirací nemusíme 
chodit daleko. Jiří Malík z Teplic nad Metují 
získal prestižní cenu Josefa Vavrouška za 
zadržování vody v krajině, která se dá při‑
rovnat k  „Nobelovce“. A  zároveň byl jeho 
projekt Zdoňov nominován mezi 6 nejlep‑
ších vodních projektů na světě v  soutěži 
Stockholm Water Prize. Zkrátka řečeno se 
jedná o univerzální vzor modelu obce Zdo‑
ňov na Náchodsku, který je aplikovatelný 
po celé České republice, Evropě, ale i  ve 
světě. Jedná se o krajinný plán obnovy ma‑
lého vodního režimu, který je snadno pro‑
veditelný a realizovatelný kdekoliv.

Bojovat se suchem se dá ve městech různý‑
mi způsoby, třeba zachytáváním a postup‑
ným vsakováním vody do půdy nebo správ‑
ným hospodařením s  dešťovou vodou. 
Voda by neměla rychle odtékat do kanali‑
zace a způsobovat její přetížení a následné 
povodně. Další tipem, jak zmírnit rozpálené 
ulice v horkých dnech, je výsadba zeleně. 
S ochlazováním měst až o 12 stupňů Celsia 
pomáhají stromy. Díky výparům vody skrze 
listy slouží zeleň jako přírodní klimatizace. 
Přispět k zadržování vody na návsích může‑
me i absencí obrubníků a správným nave‑
dením dešťové vody ze zpevněných ploch 
do trávníků nebo budováním průlehů či 
retenčních rýh. Rybníky a  požární nádrže 
nebo drobné vodní toky přispívají také ke 
zlepšení mikroklimatu místa.

Ukázkou boje s větrnou erozí je budování 
remízků v krajině. Jednak poskytují přiro‑
zený úkryt živočichům, ale také zabraňují 
smývání živin z polí do vodních toků a pod‑
zemních vod. Ve Vrchlabí se na budování 
živé krajiny podílí i  veřejnost zastoupená 
místními spolky, jako je např.  Okrašlova‑
cí spolek ve Vrchlabí, Spolek Pro Hartu či 
Spolek Na Dvoře. Spolky se zabývají vý‑
sadbou dřevin, ovocných sadů a alejí, ale 
i hloubením tůněk, sledování toků a edu‑
kací. Velký ohlas mají i naučné stezky, mo‑
biliář a výroba ptačích budek.

Fondy Evropské unie podporují cíle udrži‑
telného rozvoje. Naše planeta se potýká 
s  obrovskými ekonomickými, sociálními 
a  environmentálními problémy. A  jedním 
z cílů je i ochrana naší Země před změnou 
klimatu. Prvky modrozelené infrastruktury 
budou tak vyžadovány v  chystaných pro‑
jektech do Regionálního operačního pro‑
gramu (IROP). A chytrá řešení, jak zadržet 
vodu v  krajině, bude podporovat i  Místní 
akční skupina Krkonoše.

Petra Hartmanová, 
 Místní akční skupina Krkonoše, z. s.

mailto:vrchlabidotoho@centrum.cz


2 2 PULS 8/2022 •  www.muvrch lab i .cz

O S T A T N Í

Nelehké osudy čapí 
rodinky v Hartě
7. dubna se na komíně mlékárny zformoval 
čapí pár a pod dohledem webkamery Coma‑
netu (webkamery Krkonoše – Čapí hnízdo), 
jejíž instalaci zařídil Spolek Pro Hartu, nic 
nenasvědčovalo dramatickým událostem, 
kterých jsme byli později svědky. Čapí pár 
byl v páření a stavbě hnízda aktivní, samice 
snesla 5 vajec, ze kterých se vylíhlo 5 čá‑ 
pat. Kromě zahřívání a úpravy hnízda čápi 
čelili útokům cizích čápů, někdy až třech na‑
jednou. Hnízdo vždy ubránili. První snesené 
vejce bylo 17. dubna, první mládě se vylíhlo 
19. května (inkubace trvá u čápů v průměru 
30 dní, dalších přibližně 60 dní jsou na hníz‑
dě krmena, než jsou letuschopná). 3. června 
rodiče usoudili, že všechna mláďata neuži‑
ví (nebo jedno z nich vykazovalo poruchy), 
a jedno z nich vyhodili z hnízda (zcela běžný 
jev, někdy ho i  sežerou). Ostatní mláďata 
rostla jako z vody.

Zlom nastal 20. června, kdy jsme ve spolku 
obdrželi od pečlivého sledovatele hnízda na 
kameře informaci, že asi 5 dní na hnízdo létá 
pouze 1 rodič, asi samec. V podvečer jsme 
objevili samici na loukách pod hnízdem, ne‑
mohla létat. Okamžitě jsme rozjeli sérii te‑
lefonátů, které měly rizikovou situaci řešit. 
Bohužel nám nepomohla záchranná stani‑
ce KRNAP, která nás informovala, že hníz‑
do není na území NP a že ve stanici nemají 
prostředky, lidi ani místo pro odchyt a péči 
o handicapovaného čápa. Vše jsme tedy ře‑

šili s kroužkovatelem čápů našeho regionu 
P. K. a se záchrannou stanicí v Jaroměři. Ve 
dvou čápa odchytli na nedaleké zahradě, 
kam před nimi prchnul. Vyhublou samici od‑
vezli do záchranné stanice v Jaroměři spolu 
s jedním mládětem, které bylo z hnízda ode‑
bráno při kroužkování, aby osamocený rodič 
byl schopen sám dokrmit zbylá tři mláďata 
(4 by neukrmil).

V  záchranné stanici Jaro Jaroměř nezjisti‑
la vyšetření závažnější poranění čápice, 
jen drobné pohmoždění křídla, ve hře bylo 
i  podezření na lehkou otravu. Čápice vel‑
mi dobře začala přijímat náhradní potravu 
v  podobě křečků a  křečíků, později začala 
žrát i kuřátka (kuřátka nejsou pro čápy běž‑
nou potravou a často se stává, že je nechtě‑
jí přijímat při dokrmování na hnízdě nebo 
v  záchranné stanici). Po prohlédnutí ode‑
braného mláděte došlo ještě k poslednímu 
setkání s  jeho matkou, která zcela neso‑
becky, i když byla vyhublá, vyvrhla potravu, 
která jí byla podána, aby nakrmila mládě. To 
nakonec skončilo v adoptivní péči na hnízdě 

u Josefovských luk, kde bylo přijato náhrad‑
ními rodiči i nevlastními dvěma sourozenci.

Návrat samice již v  dobré kondici (málem 
zbourala rozletovou voliéru v  Jaroměři) se 
uskutečnil 7.  června v  podvečer. Z  krabice 
byla vyndána na louce, kde byla nalezena 
jako poraněná. Asi po 30 minutách vzlétla 
na hnízdo a nám všem se ulevilo – na chvil‑
ku. Na hnízdě nebyl samec, a  tak bez pro‑
blému přistála. Jedno z mladých do mámy 
začalo klovat (klovalo i do táty po kroužko‑
vání). Po příletu samce na hnízdo byla si‑
tuace mrazivě napjatá  – samec překvapen 
přítomností samice asi minutu stál strnule 
s drnem trávy v  zobáku. Pak se situace na 
chvilku uvolnila a oba dospěláci začali spo‑
lečně klapat, roztahovat křídla a  zaklánět 
hlavy. Samec si ale neodpustil několik klo‑
vanců do samice, která ho nechala 14 dní sa‑
motného na výchovu svých potomků. Sami‑
ce odletěla z hnízda, aby se vzápětí vrátila 
a  opět tandemově klapala (a  zase dostala 
několik klovanců). Do soumraku setrvala 
zase kompletní rodinka na hnízdě.

Druhý den se vrátivší samice na hnízdě vy‑
skytovala velmi málo, 2  hodiny dopoledne 
a  pak hodinu v  podvečer. Jen upravovala 
hnízdo, nekrmila a dlouze vleže odpočívala. 
Sen o obnovené šťastné rodince se kompli‑
koval. Do krmení mláďat se samice zapojila 
8. července ve 13.30 hod. Tak snad už bude 
mít příběh čapí rodinky v  Hartě jen samá 
pozitiva.

Spolek Pro Hartu

Polsko – tržnice 07. 04. 2022
Abychom si zkrátili čekání na velikonoční 
svátky, zajeli jsme na tržnici do Polska – Ku‑
dowa Zdroj. Po bohatých nákupech jsme si 
dali ve smažírně ryb opožděný, chutný oběd.

Výstava Lysá nad Labem 22. 04. 2022 
s názvem „Narcis“
Všechny květiny byly překrásné, ale narcisy 
byly nejkrásnější.

Den matek a otců 08. 05. 2022
Jako každý rok oslavujeme všechny naše 
maminky, babičky, tatínky a dědečky. Pro‑
tože je to naše srdeční záležitost, všichni 
přišli v srdíčkové barvě – v červené. Červe‑
né byly i růže pro všechny ženy a pro muže 
milá, sladká pozornost. A všem nám přijely 
zazpívat děti ze souboru Vítězňáček pod 
vedením slečny Marcely Koutníkové.

Wellness Karpacz, Polsko – hotel  
Golebiewski 16. 5. 2022
Po dlouhém čekání způsobeným covidem 
jsme se konečně dostali na vytoužený jed‑

nodenní wellness pobyt do hotelu Gole‑
biewski – Karpacz. Kromě plavání, pobytu 
ve vířivkách s  různými lečebnými účinky 
bylo možné využít sauny, solné jeskyně  – 
suché i mokré, také vnitřní a venkovní ba‑
zény s  termální vodou. Ale snad ze všeho 
nejvíc se většina účastníků zájezdu těšila 
na raut. A že bylo z čeho vybírat… :‑)

Sportovní den – Běleč nad Orlicí 
22. 06. 2022
Jako každý rok se během rekondičního po‑
bytu OO SPCCH Trutnov koná sportovní den 
v Bělči, a to za přítomnosti nejvyššího ve‑
dení naší organizace. Tentokrát jsme spor‑
tovní den vylepšili hrou šipkovaná – vzpo‑
mínka na mládí. Byly tam úkoly, například  
střelba ze vzduchovky, lov rybiček, párové 
chození na lyžích a různé vědomostní sou‑
těže. Soutěžilo víc než 70 lidí různého věku, 
a  to od 2,5 roku do 86  let. Neuvěřitelné 
bylo, s  jakým zápalem všichni plnili zada‑
né úkoly a jakou z toho měli radost. Nezá‑
leželo na věku, ať už to byli děti, dospělí, 
nebo senioři. Celkem se setkalo 5 generací 

v  rámci zlepšení vztahů a  větší tolerance 
mezi generacemi.

Za všechny finanční dary všem moc děkuje‑
me a moc si toho vážíme.

Na závěr chci všem popřát hodně zdraví, 
krásnou dovolenou.

Hana Novotná,  
předsedkyně ZO SPCCH, z. s.  

dne 27. 6. 2022

Žádná z těchto akcí by se nemohla 
konat bez pomoci a finančních darů 
od:

OÚ Kunčice nad Labem
OÚ Dolní Branná
OÚ Klášterská Lhota
MÚ Vrchlabí
Pneuservis Hanuš
Firma Babič a syn

http://www.muvrchlabi.cz


 

 

KNIŽNÍ 
INSPIRACE

Knihy jsou součástí lidské existence stovky let. A po celou tu dobu se produkt zvaný 
kniha zdokonaluje. Poté, co se knihy ručně opisovaly a obkreslovaly v klášterech, přišel 
Gutenbergův knihtisk, teprve po jeho vynálezu se knihy staly masovějším zbožím. 
Tiskové techniky se stále vylepšovaly, barevný tisk už nikoho neohromí. Zejména 
u  dětských knih a  leporel nikoho nepřekvapí všelijaké pohyblivé části či přidané 
hračky, figurky a další předměty. Díky digitálnímu tisku také už není nutné vydávat 
knihy v tak velkých nákladech, jak bylo dříve potřebné k tomu, aby se vydání titulu 
zaplatilo. Poslední zhruba dvacetiletí přineslo inovace nikoliv jen technického rázu, ale 
i revoluční změnu, která měla papírové knihy úplně vytlačit, tedy e ‑knihy a následně 
audioknihy, ať už na nosičích typu CD, či jako soubory ke stažení. První elektronické 
knihy se objevily v roce 1998 a nyní již dle tehdejšího optimismu jejich apologetů měly 
být klasické knihy minulostí. Nestalo se tak. E ‑knihy i audioknihy samozřejmě rozšířily 
paletu možností, jak knihy konzumovat, a to je skvělé, protože nabízejí některé výhody, 
ale tištěná klasika je tady stále s námi a rozhodně to nevypadá, že by s ní měl být 
v dohledné době amen.

V našem knihkupectví e ‑knihy neprodáváme, nejsme jejich fanoušky a zatím se ani 
neobjevil takový velkoobchodní model, který by byl pro nás jako knihkupce vhodný. 
Ovšem co se týče audioknih, jsme jejich nadšenými konzumenty. Posloucháme je v autě 
i při chůzi, před spaním i přes den, kdekoliv, kde je praktičtější si nasadit sluchátka 
než otevřít knihu. Používáme aplikaci Audiotéka, kde si můžeme audioknížky stáhnout, 
zaplatit i  poslouchat. Pro fanoušky fyzických nosičů máme v  našem knihkupectví 
širokou nabídku audioknih na CD nosičích, většinou ve formátu mp3.

Audiokniha je skvělý produkt, když původnímu textu může přidat další kvalitativní 
vrstvu čtoucí herec. My máme opravdu rádi audioknihy načtené Martinem Stránským, 
který je obdařen nejenom skvělým hlasem, ale i talentem přednést text tak, aby se 
posluchač stal skoro součástí příběhu. České audioknihy nicméně namlouvají často 
i další skvělí herci, Jiří Lábus, Vilma Cibulková, Zbyšek Horák a mnoho dalších.

Některé audioknihy z naší poličky si vám dovolujeme představit, najdete mezi nimi 
nahrávky jak pro děti, tak pro dospělé.

Dan Kruml a Linda Kmecková 
z knihkupectví U Krumlů, 
ve Vrchlabí od roku 1991
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K N I Ž N Í  I N S P I R A C E  /  Z E P T E J T E  S E  S T A R O S T Y 

Zeptejte se 
starosty
V  této rubrice starosta města 
stručně odpoví na zaslané do‑
tazy. A tím díky vám posílí pově‑
domí nejen o zásadních věcech, 
ale třeba i  drobnostech tvoří‑
cích atmosféru našeho města. 
Zasláním dotazu autor vyjadřu‑
je souhlas s uveřejněním svého 
jména.

Tým KD Střelnice
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K U LT U R A  /  O S T A T N Í

I N Z E R C E

Poděkování za péči
V březnu našeho bratra a otce Petra Petrželku postihla mozková mrtvice. Má zasažené oči šedým zákalem a téměř nevidí.  
Chceme poděkovat pečovatelskému domu v Horni Branné za vzornou péči pečovatelek, které obětavě pracují pod vedením 
Šárky Hecbergrové.

Dcera Monika Holá a sestra J. Hradecká.

XXVII. Vrchlabské 
hudební léto
Klavírní recitál Marka Kozáka

Na pódiu se představil mladý pianista 
Marek Kozák. Koncert skvěle uvedl ředitel 
Kulturního domu Střelnice, organizátor 
VHL Vladimír Jindra. Zároveň také před‑
stavil i nový hudební nástroj, klavír P 284, 
Mistral. Koncert byl nádherný, ani po ně‑
kolika krásných hudebních přídavcích se 
posluchači stále neměli k odchodu.

Klavírní recitál Ivo Kahánka 

Další krásný klavírní recitál se uskutečnil 
o  týden později. Klavír rozezněl pianista 
Ivo Kahánek, interpret nevšední emocio‑
nální síly a  hloubky. Na programu byly 
skladby Antonína Dvořáka, Franze Schu‑
berta a  Roberta Schumanna. Posluchači 
byli tímto koncertem okouzleni.

Otto Singer

http://www.muvrchlabi.cz


2 5ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

P U L S O V K A

Pulsovka s tajenkou Je smutné, že mnoho lidí se stydí za svoje tělo,  
ale málokdo se stydí za (dokončení v tajence) 

Z došlých odpovědí vylosujeme výherce dvou vstupenek dle vašeho výběru a možností KD Střelnice. Odpovědi zasílejte do 20. 8. na lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz. 
Výherce červencové puslovky se stal Milan Petrák.

mailto:lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz


ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Knihomolky z našeho dvorku 2
V minulém  čísle  Zrcadla  jste  se  seznámili  s  textem  Karolíny 
Středové  (6.  A)  o  bokadiktonii,  který  vznikl  v  rámci  výuky 
stylistiky  jako  součást  časopisu  Knihomolky.  V  tomto  Zrcadle 
vám přinášíme práci Elišky Buďárkové, živelné knihomolky, zcela 
závislé na knihách, také s živelným názvem Padesát odstínů mé 
knihovny. Hrozíme se, kam Eliščina  závislost může vést – proto 
pevně  doufáme,  že  se  Elišce  brzy  podaří  dostat  její  závislost 
do  přijatelných  mezí.  Některé  z  příznaků  bokadiktonie,  které 
jsme měli možnost pozorovat, jsou ale i pozitivní, a to například 
ochota referovat bez přípravy o libovolné přečtené knize, využití 
veškerého  volného  času  ve  škole  ke  čtení,  blahodárný  vliv 
na  spolužáky,  zlepšení  stylistických dovedností.  Přesto přejeme 
Elišce, aby se brzy vrátila od braku ke klasickým románům.

Jan Salvet a Jan Krejčí

Padesát odstínů mé knihovny
Člověk, který tenhle časopis čte, už má podle mě dost. Chápu, je těžký slyšet o všech těch skvělých autorech a jejich dílech, taky 
o tom, jak byste měli číst atd…

Takže pokud vám z toho jde hlava kolem, teď zažije ten pravý kolotoč.

Já  jsem se totiž stala úplně posedlou knihami. Čtu knihy ve všech podobách, ať už papírové, e-knihy a klidně  i audio. Ale co si 
budeme, ty papírové jsou přece jenom lepší, nebo teda alespoň pro mě. Já totiž strašně ráda s knihou hodím, když jsem zrovna 
naštvaná na hlavní postavu, protože to zrovna dává do hromady s někým, s kým my všichni víme, že to nebude stát za nic. Takže 
v  tomhle případě s knihou hodím,  jenže představte si,  že byste házeli  se čtečkou. Prostě by existovala půjčovna čteček a další 
den byste tam přišli a řekli: Moc se omlouvám, třískla jsem se svojí čtečkou, jenom proto, že si Brie nedokázala přiznat svoje city 
k Finnovi a místo toho šla za Sebastianem. To by prostě nefungovalo. Minimálně já bych potom měla takové dluhy, že bych se z toho 
zbláznila. No, takže to jsem trošku odbočila a teď dál.

Dalo  by  se  říct,  že  celý můj  den  se  točí  kolem knih.  Ráno  vstanu  a  když  stíhám  jít  do  školy  na  čas,  tak  si  cestou  čtu,  pak  čtu 
o přestávkách a někdy i na obědě, to spíš, pokud obědvám sama. No a odpoledne se snažím rozbít si tělo ve fitku anebo při běhu, 
při tom teda nečtu, to si naopak představuju, že jsem hlavní postava v knize a zrovna bojuju v nějaký bitvě nebo tak. Trénink je 
pak skvělý, anebo úplně hrozný, záleží, jestli si zrovna připadám jako Feyre, když jí Tamlin zamknul v domě anebo jako Feyre v roli 
Vladařky Nočního dvora, pardon ale já si se svýma knihomolskýma připomínkama nemůžu pomoct. Jinak ano, gramaticky by to 
mělo být knihomolskými připomínkami, ale já na gramatiku moc nejsem.

Myslím, že už všichni pochopili, jak moc jsem knihami posedlá. Jo a abych nezapomněla, tak večer čtu klidně do dvou do rána, to 
jen abyste si nemysleli, že si dávám pauzu.

No, já tu nechci popisovat svoje dny tak do podrobna, ale nemyslete si i já chodím mezi lidi a jdu se bavit, trošku se napít jen to 
nikde moc nezmiňuju, občas o tom někomu řeknu, ale hlavně pšššttt před našima.

Posuňme se tedy k hlavnímu bodu, z nadpisu  jste určitě pochopili, že věci, který čtu nejsou  jen tak  ledajaký. Já  jsem odjakživa 
musela mít něco extra, takže když jsem začala číst, tak jsem se postupem času ponořila do říše fantasy,  jenže to není obyčejný 
fantasy, ve většině případů jde hlavně o porno, ALE nemyslete si o mě nic špatnýho, protože to nečtu jen kvůli tomu, jde mi i o ten 
děj a příběh, postavy a třeba i emoce. Pokud jste už slyšeli můj podcast, tak jste se to možná dozvěděli. A ano, mám podcast a píšu 
knížku. Tadá! Tak teď mi všichni můžete popřát hodně štěstí a posunout se dál.

Faktem je, že díky knížkám jsem získala skupinku lidí, na kterých mi záleží, zažila jsem i společné čtení a doufám, že zažiju i více 
knihomolských akcí, protože věřte mi: I my knihomolové se bavíme. Občas mě štvou stereotypy lidí, kteří když jim řeknete, že máte 
rádi knihy, si vás představí v tlustém svetru, umaštěném culíku a v brýlích, a ještě vám řeknou, jak asi musíte být nevinní, hodní 
a tak. No já potom mám vždycky třeba sto chutí, jim ukázat, co já jsem za čtenáře, občas si říkám, jak by některé z nich šokovalo, 
co vlastně všechno čtu.

Moje čtení začalo docela nevinně, četla jsem romány jako třeba Sever proti jihu, což je strašně hezká knížka a doteď se ráda dívám 
i na ten film, pak jsem se vrhla na Jane Austenovou, prostě Pýcha a Předsudek je klasika a myslím, že by to měl číst každý. Já teda 
stejně nesnáším Darcyho, ach bože, jak ten mě štval, ale i tak je to fajn. Stejně si myslím, že její kniha Rozum a cit je o něco lepší. 
Každopádně pak jsem se vrhla na Charlotte Brontëovou a její dílo Jane Eyre se stalo mým favoritem. Zjednodušeně jsem přelouskala 
nějakou tu klasiku a do některých děl jsem se zamilovala, některá bych naopak radši nezmiňovala.



Pak mi ale život změnila knížka Dvůr trnů a růží, a to doslova. Je to tak dobrá knížka! To mě tak uchvátilo, že jsem si hned 
následující den objednala další díl. Tuhle knížku napsala moje teď nejoblíbenější spisovatelka Sarah J. Maas, upřímně nechápu, 

jak to dělá, ale každá její knížka je naprostý trhák. Nejlepší je, že napsala tři obrovské knižní série, nebo takhle: Série Dvorů, není 
stále ukončená a má vyjít i další díl, akorát že až za rok. Tak moc doufám, že to bude o Azrielovi. Trošičku k ději: Hlavní hrdinkou je 
mladá Feyra, která pak kvůli zabití kouzelné bytosti musí jít do říše víl s Vladařem Jarního dvora Tamlinem, děj je komplikovaný, ona 
musí zachránit říši, pak umře, následně je vzkříšená, potká Rhysanda, což je náš osvoboditel, jinak zjistí, že jsou svázáni takovým 
poutem, no a on jí zachrání a zamilují se do sebe, ona se stane jeho Vladařkou a tadá.

V reálu je to mnohem složitější, ale co. Jinak byste měli vědět, že Rhysand má dva brutálně sexy kamarády, jeden z nich je Cassian, 
a to je vůdce jeho vojsk a druhý je Azriel, a to je stínopěvec. Pokud by vás to zajímalo, tak teď v únoru vyšel další díl a ten byl 
o Feyřině sestře Nestě, a právě i o Cassianovi. A byla to taková jízda, že jsem to nemohla pomalu rozdýchat, ačkoliv jsem to četla už 
asi devětkrát, a to to má přes 700 stran. Cassian se stal mým favoritem a Nesta taky.

Strašně by mě a myslím, že i víc fanoušků, zajímalo, kde Sára bere sakra inspiraci na všechny ty scény, protože to nemůže být samo 
sebou toto. Myslím, že konzultuje určitý kapitoly s manželem.

Její druhá série Skleněný trůn na tom je podobně skvěle, až na to, že už je ukončená, což je trošku smutný, hlavně u toho konce 
se znovu objevila Sářina skvělá schopnost gradace děje, a taky to, že umřela spousta mých oblíbených postav, takže jsem měla 
knížku celou od slz. Děj knížky je fakt na dlouho, ale hlavní postavou je Celaena Sardhotien, která je ve solných dolech Endovieru 
jako vězeň.  Jednoho dne za ní přijede princ Dorian, s tím, že pro ni má určitou nabídku. No a  jelikož Celaena,  jakožto nejlepší 
vražedkyně neodmítne, tak začíná neskutečně skvělý příběh, do kterého se zapojí mnoho skvělých postav.

Třetí její série, je stále aktuální, první díl se jmenuje Půlměsíční město a je to ve zkratce bomba. Hlavní postavou je Bryce, která je 
dost odvážná holka, ráda chodí do klubu, ráda si sem tam něco dá – víte, jak to myslím. No, jednoho dne přijde večer domů dost 
nakalená a zjistí, že někdo zabil její kamarádku Daniku a její smečku. No a když se přesuneme o dva roky, tak se snaží společně 
s padlým andělem Huntem zjistit, kdo  to byl. Už vyšel  i druhý díl,  který  jsem  ještě nečetla, ale chystám se na  to. Děj  je mega 
originální a Bryce je dokonalá a Hunt samozřejmě taky, ještě je tu její bratr Ruhn a pro něho nemám asi ani slova.

Toť asi k mojí nejoblíbenější spisovatelce, páni jde mi to rychleji, než jsem čekala.

Jednoduše jsem za poslední dobu přečetla všechny možné fantasy knížky, ať už se sexem anebo bez. Od Prázdných slibů a Série 
Krutého prince, jsem se dostala k Rudé královně, následně k Sérii Kroniky pozůstalých, pak jsem přešla na celou Selekci a teď čtu 
druhou sérii Selekce, mým favoritem se stala i knížka Z krve a popela, protože při ní jsem skoro nedýchala. No mám na svém čtecím 
listu spousta dalších fantasy spicy knih, na které se těším. Nejen to, přidala jsem i pár knih od Colleen Hoover, protože to je taková 
srdcovka, jakože knížka Námi to končí mě totálně rozbrečela. Ona teda nepíše fantasy, ale i tak jsou její knížky naprostý trhák.

Mým momentálním favoritem jsou dark romance knihy, protože v těch to jiskří, až mám občas pocit, že mi samy vzplanou. Ne 
vážně, autorky jako Nikki J. Summers nebo třeba Penelope Douglas dělají nám čtenářům mnohem příjemnější dny. Nedávno jsem 
četla knížku Psycho od Nikki a bylo to takový porno, teda doslova 😊😊😊 děj byl senzační, postavy topový, a dokonce tomá i pokračování.
Pořídila jsem to na Amazonu, takže tam všichni utíkejte, mají tam na tyhle super naučný knihy slevy a myslím, že mě by už měli 
udělat slevovou kartičku, protože většina mých peněz jde právě tam. Nemyslete si, ale že takový knížky píšou jen ženy, z mužských 
autorů vám můžu doporučit J. D. Hawkinse, zkuste a uvidíte. Jinak od Penelope jděte do Corrupt série, protože bože to je dokonalý!

Takže jsem se vlastně od klasických románů dostala až k červené knihovně.

Knížky jsou prostě super, ať už se jedná o fantasy nebo o detektivky, důležité je najít si to, co vás bude bavit. Kdyby mi někdo před 
dvěma roky řekl, že budu číst new adult fantasy a dark romance knihy, tak se mu akorát tak vysměji. No a podívejme se, jak to 
nakonec dopadlo.

Další mojí kapitolou je teda Wattpad, což je taková aplikace, kde může psát každý, ale nemusíte tam přímo psát, můžete třeba 
jenom číst a dávat tak odezvu ostatním a podpořit začínající autory. Což  je za mě strašně super. Moje knížka, kterou tam píšu, 
se jmenuje Hlavně žádné slzy, je to takové new adult fantasy a jsem na to strašně pyšná. Celkově jsem pyšná, že jsem vůbec začala. 
Strašně mě to baví a jsem ráda za jakoukoliv odezvu.

No za mě, tam můžu doporučit různé mafia stories, hlavně se mi nesmějte, ale jak si to jednou přečtete, tak už nebudete moct 
přestat, fakt mi věřte, protože to doporučuje 10 z 10 Elišek. Třeba kniha Ace je senzační, ale já si tam ráda přečtu i historické romány 
třeba To defy a duke je moc hezký příběh.

Celkově mám tuhle appku  ráda, hlavně  to mám spojené  i  s mojí nejoblíbenější  spisovatelkou, která  tam začínala. Co  jsem tak 
slyšela, tak hodně spisovatelů na tom začínalo, a to je fajn, alespoň můžete vidět, kam až to dotáhli a brát to jako inspiraci.

Celkově pro mě to je taková srdcovka, protože co si budeme, slohy ve škole nejsou nic moc a tady má člověk prostor se vyřádit 
na jakékoliv téma, a to se vyplatí.

Takže to je asi všechno, co jsem chtěla říct o svojí červené knihovně. Fakt doufám, že si tohle nepřečte někdo z mojí rodiny, protože 
by na mě asi koukali dost zvláštně i když jsem tuhle bratrovi dávala číst zrovna knihu, co jsem četla, a když to dočetl, tak se mi jenom 
smál, no a taky říkal, že už chápe, proč tolik čtu. U nás doma převládají spíš stereotypy a čtení je pro šprty.

Pokud jste to teda dočetli, tak si okamžitě kupte Dvůr trnů a růží a uvidíte, jak se vám zlepší den anebo si poslechněte můj velmi 
improvizační podcast This is a place where bookworms will feel safe.




